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ATVYKSTA Į JUNGTINES VALSTYBES
Apie 1951 m. birželio 1 d. lai­

vu “GENERAL TAYLOR” į 
New Yorką atvyksta šie lietu­
viai tremtiniai:

Baranauskas, iPranė, Anelė, 
Sigitas — 5413 So. 33rd St., 
Omaha, Nebr.

Budrys, Domas, Teresė — 
15625 Lexington Ave., Harvey, 
Illinois.
x Karasa, Motiejus, Eugenija, 
Alvydas — 1429 W. Lombard 
St., Baltimore 23, Md.

Grabazs, Adolfs, Grete — Ro­
chester, N. Y.
Skarulis, Gerhard—D.

Lipnevičius, Jonais, Ona, Rim­
tautas — 811 Dorchester Ave., 
Dorchester, Mass.

Mileris Jonas—171 Java St., 
Brooklyn, N. Y.

Perminąs, Viktoras — Det­
roit, Mich.

Šileikis, Stasys, L. — 94 Mea­
dow St., Westfield, Mass.

Stanewicz, Franz — 34 Trust 
St., Rochester 21, N. Y.

Stuikys, Jonas —RFD, Platts­
burg, N. Y.

Timpa, Jonas, Ane, Ela, Olga 
■—Rt. 2, Bellevue, Mich.

Suselis, Martynas — Box 645, 
Longview, Wash.

Tausendfreud, Marija, Tilma- 
nas, Haris, Roaldas—1718 Hoff- 
nagle St., Philadelphia, Pa.

Vabuelas, Jonas — 14 Dwight 
Ct., New Britain, Conn.

Vaičiulėnas, Jonas, Katryna, 
Birutė, Ingrid, Bernhard — 500 
Big Horn Ave., Worland, Wyo.

Valantinas, Juozas, Giovanna, 
Alessandro — Greene, Maine

Varneckas, Aleksas — 2614 
W. 4th St., Chicago, Ill.

Vilniskaitis, Juzefą, Vytautas, 
Elena-B., Kazimieras — 918 S. 
Jackson St., Waukegan, Ill.

BALF Centras.

Nori pakelti “lubas” 
algoms

WASHINGTOnTd. C.—Algų 
Kontrolės Tarybos nariai, orga­
nizuotų darbininkų atstovai val­
džioje pareiškė, jogei jie nori 
naujo visos šalies darbininkams 
algų pakėlimo.

Šiandien darbininkų algų ofi­
cialus lygis yra 10 nuošimčių 
aukštesnis, negu buvo 1950 me­
tų sausio 15 dieną. Dabar darbi­
ninkų atstovai Algų Kontrolės 
Taryboje reikalauja, kad algų 
lygis (arba “lubos”) būtų ne 
10, bet 14—15 nuošimčių aukš­
tesnis, kaip kad buvo 1950 me­
tų sausio 15 dieną. Reiškia, no­
ri, kad algos būtų pakeltos dar 
4—5 nuošimčius.

Kitoje pusėje įvairios samdy­
tojų organizacijos reikalauja, 
kad algų ir kainų kontrolė būtų 
atšaukta.

May, du kiti atsisako 
liudyti

WASHINGTON, D. C. — Se- 
nato komitetas, tyrinėjąs pik­
tadarybes, mėgino apklausinė­
ti vienos Chicagos inžinierių 
firmos viršininką ir tūlo klubo 
savininką, milijonierių George 
S. May. šis atsisakė komitetui 
liudyti. Pareiškė, kad atsaky­
damas į klausimus, ypač kurie 
liečia slot mašinas, gali save 
apkaltinti (inkriminuoti).

Nesutiko atsakyti klausimus 
Murray Humphreys ir Rocco 
Fischetti,* abu skaitomi Chica­
gos organizuotų gemblininkų 
viršininkais. Jų atsisakymo liu­
dyti pateisinimas toks pat, kaip 
May’o.

Italijos komunistai 
pralaimėjo rinkimus

ROMA, Italija. — Premjero 
Alcide De Gasperi koalicija lai­
mėjo Italijos šiaurės dalies savi­
valdybių rinkimus. Jos laimėji­
mai buvo 3 prieš 1 komunistų 
laimėjimą.

De Gasperi koalicija laimėjo 
21 provincijos tarybose daugu­
mą iš 27. Komunistai laimėjo 
tik šešiose provincijose. Iš 554 
vietų savivaldybėse koalicija tu­
rės 366., o komunistai 164. Dar 
24 kontestuojamų vietų rezulta­
tai buvo nežinomi. Davinių apie 
juos laukta.

Įdomu tai, kad komunistai 
buvo nugalėti Geno joj, Veneci­
joj ir Ancoroj. Šie miestai skai­
tėsi jų tvirtovėmis. Komunistai 
tačiau pajėgė išlaikyti daugumą 
vietų savo rankose Bolognoje.

Nori Italijos armijai 
suvaržymus nuimti
WASHINGTON. D. C. — Po- 

karinė sutartis su Italija apri­
bojo jos ginkluotąsias jėgas — 
pvz. kariuomenės skaičių, pa- 
rūpinimą ir gamybą karo pa­
būklų ir k t.

Dabar kalbama Washingto­
ne, kad Jungtinės Valstybės, 
Britanija ir Prancūzija princi­
pe sutinka, jogei varžtai Ita­
lijos armijai turėtų būti nuim­
ti. Norima Italiją priimti į At­
lanto pakto valstybių grupę, 
tat tenka skaitytis su ja kaip 
su lygia šalimi, o ne buvusiu 
priešu.

Bet pirm negu Italijai varž­
tai bus nuimti, ketinama atsi­
klausti Rusijos. Dalykas toks, 
kad ir Rusija pasirašyme su­
tarties su Italija dalyvavo. Ta­
čiau iš anksto numatoma, kad 
Rusija ir jos satelitai bus prie­
šingi Italijos sutarties pakeiti­
mams.

Vis gi J.V., Britanija ir Pran­
cūzija po atsiklausimo jausis, 
kad jos reikalingus formalu­
mus atliko ir jau gali sutarties 
pakeitimus priimti.

Sovietų manevrai 
arti J. V. stovyklos
FRANKFURT, Vokietija. — 

Pranešama, kad 75,000 sovietų 
kariuomenės sukoncentruota 
Vokietijos provincijoje Turin- 
gijoje, arti tos zonos, kurioje 
yra Jungtinių Valstybių oku­
pacinė kariuomenė. Sovietų 
kariuomenė sukoncentruota 
manevrams.

Sako, kad rusų manevrai 
vargina Vokietiją, nes jų ka­
riuomenė maitinama Vokieti* 
jos ištekliais.

Numato pakeitimus 
skyrybų klausimu
CINCINNATI, Ohio. — Pres­

biteri jonų bažnyčia Amerikoje 
pripažįsta skyrybas. Bet iki šiol 
veikė jos potvarkis, draudęs vėl 
apsivesti pirm negu sukaks me­
tai po skyrybų.

Dabar bažnyčia nori tą po­
tvarkį švelnesnį padaryti — leis­
ti vedybas ir metams laiko ne­
praėjus po skyrybų, šitokią pa­
kaitą rekomenduoja bažnyčios 
susirinkimas. Rekomendacija 
bus pasiųsta bažnyčios nariams 
balsuoti.

Žuvę mūšy su Amerikos marinais raudonieji kinai ir korėjiečiai. Mušis tęsėsi 4 valandas.

Bando Iraną ir Bri­
taniją taikyti

TEHERANAS, Iranas. — J. 
Valstybių ambasadorius Iranui 
Henry F. Grady pakvietė Ira­
no premjerą Mohammed Mos­
sadegh užkandžiui J. V. amba­
sadoje ir premjeras sutiko pa­
kvietimą priimti.

Svarba šio užkandžio yra ta, 
kad jame dalyvaus ir Britani­
jos ambasadorius Iranui.

Šiandien eina karšti ginčai 
dėl Irano naftos nacionalizaci­
jos. Bet kokios artesnės Irano 
ir Britanijos derybos arba pa­
sitarimai pastaruoju laiku at­
rodė neįmanomi. Ir štai dabar 
užkandyje Amerikos ambasa­
doje susitiks Irano premjeras 
ir Britanijos ambasadorius. Ai­
šku, kad bus diskutuojamas 
Irano naftos klausimas.

Vienas pranešimas jau spė­
ja, kad užkandys tai pradžia 
Irano-Britanijos^ ginčui taikiu 
būdu išspręsti.

Atskrido per šiaurės 
ašigalį

FAIRBANKS, Aliaska. — Iš 
Bardu, Norvegijoje, per šiau­
rės ašigalį į Fairbanks, Alias­
koje, atskrido kapitonas Char­
les Ęlair. Skrido jis vienas ir 
vieno motoro lėktuvu. Kelionę 
atliko į 10 valandų ir 27 minu­
tes.

Iš Aliaskos skris į New Yor­
ką.

Kongresas priėmė 
$6.4 bilijonų gyny­

bos bilių
WASHINGTON, D. C.—Jung­

tinių Valstybių kongresas (at­
stovų rūmai ir senatas) priėmė 
bilių, kuris skiria nepaprastų 
fondų gynybai $6.4 bilijonus do­
lerių. Bilius bus pasiųstas prezi­
dentui Trumanui pasirašyti.

Iš šios sumos išėmus $59,323,- 
000 Atomo Energijos Komisijai 
ir $3,672,000 Bonnervillė Jėgos 
Administracijai, visa kita suma 
eis armijos, laivyno ir aviacijos 
reikalams.

Gen. Vandenberg 
prieš bombardavimą

Kinijos
WASHINGTON, D. C. — J. 

Valstybių aviacijos viršininkas 
gen. Vandenberg liudijo senato 
ginkluotųjų tarnybų ir užsie­
nio reikalu komitetams dėl 
MacArthuro pašalinimo.

MacArthur norėtų, kad Jung­
tinių Valstybių lėktuvai bom­
barduotų Kiniją ir Mandžiūri- 
ją ryšium su Korėjos karu. 
Gen. Vandenberg sako, kad 
aviacijos atakos prieš Man- 
džiūriją ir Kiniją reikalautų 
du kartu tiek lėktuvų, kiek jų 
dabar turi Amerika Tolimuo­
se Rytuose. Ir tai abejotina, ar 
jų veikla paklupdytų Kiniją 
ant kelių.

Kitą vertus, pasiuntimas 
daugiau Amerikos lėktuvų Ry­
tų frontan reikštų, kad pačioje 
Amerikoje lėktuvų ir jų aptar­
navimo pasiliktų permaža.

O jis, gen. Vandenberg ma­
no, kad baimė Amerikos lėk­
tuvų yra viena svarbiausių 
priežasčių, kurios sulaiko Ru­
siją nuo užkurinio trečio pa­
saulio karo. Jungtinėms Vals­
tybėms todėl svarbu palaikyti 
stiprias aviacijos jėgas namie 
ir nerizikuoti jų Tolimuose Ry­
tuose.

Kai dėl MacArthuro pašali­
nimo tai ir jis, ir kiti štabo vir­
šininkai pritarė pašalinimui.

JAV pasmerks 
Tibeto užėmimą

WASHINGTON, D. C.—Kai- 
bama, kad Jungtinės Valstybės 
artimoj ateityje pareikš pro­
testą dėl to, kad komunistinė 
Kinija pagrobė Tibetą. Jungti­
nės Valstybės akcentuos, kad 
Peipingo režimas jau antrą 
kartą papildė agresijos žygį.

Laivas sudraskė 
tiltą

BAY CITY, Mich.—Gulf naf­
tos kompanijos laivas tankas 
užkliudė čia Detroit ir Mackinac 
geležinkelio tiltą ir dėl to 100 
pėdų tilpo šmotas nukrito upėn. 
Laivas mažai tenukentėjo ir 
plaukė į Toledo.

Išlygino kariuome­
nės tarnybos bilių
WASHINGTON, D. C. — Ne- 

seniai atstovų rūmai ir senatas, 
kiekviena kongreso - šaka pa­
skirai, priėmė bilius, kurie lie­
čia jaunų vyrų kariuomenėn 
ėmimą ir visuotinę kariuome­
nės tarnybos prievolę.

Bendras atstovų rūmų ir se­
nato komitetas dabar išlygino 
bilių skirtumus ir įteiks sena­
tui ir atstovų rūmams suderin­
tą bįlių priimti. Manoma, kad 
jis bus priimtas greitai.

Suderintas bilius reikalauja, 
kad kariuomenėn būtų imami 
ne 19 metų vyrai, kaip dabar, 
bet 18l/2 metų.

Bilius taip pat reikalauja, 
kad paimti kariuomenėn vyrai 
tarnautų ne 21 mėnesį, bet 24 
mėnesius.

Be to, vyrai amžiuje tarp 19 
ir 25 metų turi būti imami ka­
riuomenės tarnybai pirmieji,

Jordanas rinks nau­
ją parlamentą

ANMAN, Jordanas.—Šių me­
tų rugpjūčio 29 dieną prasidės 
naujo Jordano valstybės parla­
mento rinkimai. Reikia išrink­
ti 40 atstovų rūmų narių ir 20 
senatorių — tiek pat, kiek bu­
vo senajame parlamente.

Karalius Abdullah paleido 
senąjį parlamentą, kai šis ne­
pajėgė susitarti ir priimti biu­
džetą, kurį buvo paruošęs Jor­
dano premjeras Samis Pasha 
Rifai.

Tariasi su gen. Ei- 
senhoweriu

PARYŽIUS, Prancūzija.— čia 
atvyko Jungtinių Valstybių ar­
mijos štabo viršininkas g^n. J. 
Lawton Collins. Pirmadienį jis 
turėjo pasitarimą su gen. Ei- 
senhoweriu. Dar turės pasitari­
mą su admirolu Allen G. Kirk, 
Amerikos ambasadorium Mask­
vai.

J. Valstybių armijos viršinin­
kas praleis Europoje dvi savai­
tes.

MARSHALL PRAŠO PRATĘSTI GYNY­
BOS PRODUKCIJOS AKTA

Pieno ūkių ir tekstilės pramonės atstovai nori 
palaidoti kainų ir algų kontrolę

Kariai bėga iš 
komunistų armijos
TOKYO, Japonija. — Sąjun­

gininkų vyriausias komanduo- 
duotojas Tolimuose Rytuose at­
lankė Korėjos frontą. Sugrįžęs 
į Tokyo jis turėjo pasikalbėji­
mą su spaudos atstovais.

Generolas Ridgway pareiškė, 
kad sąjungininkai nuo balan­
džio 22 dienos iki praėjusios sa­
vaitės galo paėmė belaisvių Ko­
rėjoje apie 10,000. Re to, jis 
pažymėjo, kad vis daugiau prie­
šų karių pabėga iš armijos.

Tačiau tai reiškia, kad ko­
munistų ginkluotosios jėgos bū­
tų visai susmukusios. Teisybė, 
kraštutiniame Korėjos rytų 
fronte pietų korėjiečiai pasistū­
mė šiaurėn 26 mylias nuo 38 pa­
ralelės. Ret kitose fronto dalyse 
priešai jau apsistojo ir atkakliai 
ginasi. Ir gen. Ridgway sako, 
kad komunistai dar turi nema­
ža atsargų ir gali mesti į mūšius 
15 divizijų, norėdami jas žu­
dyti.

Ridgway išreiškė viltį, kad di- 
dėją komunistų nuostoliai iškels 
jų tarpe klausimą, ar verta tęs­
ti Korėjoje karą. Jis tačiau abe­
jojo, kaip greitai galima tikėtis 
mūšių paliaubos.

Paskyrė aviacijos 
viršininką

WASHINGTON, D. C. — 
Aviacijos sekretorium asisten­
tu tapo paskirtas 44 metų New 
Yorko advokatas Resell L. Gil- 
patrick. Pareigoms jį prisaik­
dino gynybos sekretorius Mar­
shall. Gilpatricko žinioje bus 
gynybos, reikmenių parūpini- 
mo ir gamybos reikalai.

Pašalino aviacijos 
generolą

TOKYO, Japonija. — Oro jė­
gų vyriausybė pašalino iš tar­
nybos Korėjoje brigados gene­
rolą Luther W. Sweetser. Gene­
rolas grįžta į Jungtines Valsty­
bes ir bus paskirtas kitom pa­
reigoms, sako trečiadienio pra­
nešimai.

Nori palaikyti prosti­
tucijos namus

SEARCHLIGHT, Nevada. — 
Šiame miestelyje yra keturi 
prostitucijos namai. Trylika jo 
piliečių parašė peticiją Clark 
kauntės (apskrities) prokuro­
rui, reikalaudami uždaryti 
tuos namus. Prokuroras sutiko 

f

reikalavimą išpildyti.
Ret 76 kiti miestelio gyven­

tojai įteikė prokurorui visai 
kitokią peticiją: jie reikalauja 
palikti prostitucijos namus ra­
mybėje. Be to, miestelio taryba 
remia tą patį reikalavimą.

Aiškinama, kad jeigu tie ke­
turi gemblinimo ir prostituci­
jos namai bus uždaryti, tai ir 
visam miesteliui teks išnykti. 
Miesteliui nutruksiančios paja­
mos, kurias teikia gemblinimo 
namai ir lankančioji juos pu­
blika.

Pagal Nevada valstybės įsta­
tymą jos bendruomenės turi 
teisę pačios nutarti, ar leistina 
jose legali prostitucija.

WASHINGTON, D. C.—Gy­
nybos Produkcijos Aktas, ku­
riuo remdamasi valdžia šian­
dien kontroliuoja šalies eko­
nominį gyvenimą — jų tarpe 
prekių kainas ir darbininkų 
algas — pasibaigs netolimoje 
ateityje. Prez. Trumano admi­
nistracija nori, kad Akto galia 
būtų pratęsta dar porą metų.

Šiuo klausiniu J. V. senato 
bankiniam komitetui liudijo 
gynybos sekretorius Marshall. 
Jis pareiškė, kad iš kongreso 
paskirtų gynybos reikalams 
$35 bilijonų dolerių einamai­
siais metais infliacija jau su­
rijo $7 bilijonus dolerių. Kitaip 
sakant, paskirtieji $35 bilijonai 
dolerių tegalės gauti gynybai 
reikmenių tik $28 bilijonų tik­
rosios vertės.

Ir dėl infliacijos, dėl bran- 
gėjimo reikmenių nuostoliai 
šaliai tankais, kanuolėmis, lėk­
tuvais yra taip aiškūs, kaip 
kad juos būtų sunaikinę arba 
paėmę nematomi priešai, ak­
centavo gynybos sekretorius.

Todėl jis mato reikalą ir re­
komendavo Gynybos Produk­
cijos Aktą sustiprinti ir pratę­
sti kaip būtiną priemonę kovai 
su infliacija.

Tuo tarpu Agrikultūros De­
partamentas praneša, kad pa­
skutinį mėnesį, kuris pasibai­
gė gegužės 15 dieną, žemės 
ūkio produktų kainos bendrai 
nukrito vieną nuošimtį. Tačiau 
Departamento pareigūnai pa­
žymi, jogei šis kainų slenkimas 
žemyn turi greičiau sezoninį 
pobūdį, šiuo metu žemės ūkio 
produktų kainos paprastai 
kiek sumažėja, o po to jos ir 
vėl ima kilti.

Tą pačią dieną, kai gynybos 
sekretorius Marshall argumen­
tavo reikalą pratęsti dar dviem 
metams Gynybos Produkcijos 
Akto operavimą, tai organi­
zuotų pieno ūkių ir medvilnės 
audimo pramonės atstovai ra­
gino kongresą leisti Gynybos 
Pramonės Aktui “numirti”, ki­
tais sakant, nepratęsti jo.

Kasyklos ekspliozi- 
joj 16 žuvo

EASINGTON, Anglija. —Pra­
ėjusį antradienį šios apylinkės 
anglių kasykloje įvyko smarki 
ekspliozija. Ji uždarė požemy­
je 81 angliakasį. Pradėtas jų gel­
bėjimo darbas.

Jau žinoma, kad 16 vyrų žuvo 
nelaimėje. Jų tarpe žuvo vienas 
gelbėtojų. Vienas jaunas vyras 
tapo išgelbėtas, bet jis vėliau 
mine. Abejota, ar pavyks išgel­
bėti gyvybę 66 vyrų, kuriems 
ekspliozija uždarė išėjimą.

Krautuvės veda 
' kainų kovą

NEW YORK, NCY.—Didžiu- 
lė Macy’s krautuvė paskelbė, 
kad ji numuša 6 nuošimčius 
kainas prekėms. Arti esanti ir 
ne kažin kiek mažesnė, o gal 
vienokio didumo Gimbel’s 
krautuvė pareiškė, kad ir ji 
numuša kainas savo įstaigoje.

Tūkstančiai pirkėjų antra­
dienį grūmėsi abiejose krautu­
vėse, pirkdami ir reikiamas ir 
nereikiamas jiems prekes.
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Vietos spaudoje pasirodė bu­
vusių bolševikų politinių kali­
nių atsišaukimas į visuomenę 
— minėti baisiąsias birželio 
dienas kraujo auka JAV ap­
saugos reikalams per Ameri­
kos Raudonąjį Kryžių. Į mane 
buvo kreiptasi tarpininkauti ir 
pateikti žinias, kurias ir patei­
kiu :

JAV Apsaugos Departamen­
to reikalavimu, Amerikos Rau­
donasis Kryžius įsteigė kraujo 
aukojimo punktus didesniuose 
miestuose. Chicagoje kraujo 
aukojimo vajus prasidėjo ge­
gužės 21 dieną. Dešimt ligoni­
nių įvairiose miesto dalyse 
bendradarbiauja su Raud. Kry­
žiumi ir paskirtomis valando­
mis priima kraujo "aukotojus. 
Raudonasis Kryžius turi įren­
gęs 5 kilnojamus punktus (mo­
bile units) su gydytojų, gai­
lestingųjų seselių ir kitokiu 
patarnautojų personalu. Susi- 
registravus didesniam aukoto- 
jų skaičiui (150 vienai dienai), 
vienas tų punktų pasiunčiamas 
į paskirtą vietą — salę, įmonę, 
bažnyčią ir 1.1.

Raudonojo Kryžiaus virši­
ninkai sutinka paskirti vieną 
tų punktų lietuviams birželio 
14—-16 d., jeigu bus laiduotas 
reikalaujamas aukotojų skai­
čius.

Iš aukotojų kraujo paimama 
po vieną puskvortę (paintę). 
Sveikatai nekenkia. Chicagoie O L» 
yra “čempijonų”, davusių po 
60, 35, 20 kraujo puskvorčių.

Kraujo aukotojų amžius nu­
statytas nuo 21 iki 60 metų. 
Priimami ir 18—21 m., gavę iš 
tėvų ar globėjų raštišką leidi­
mą.

Svoris — nemažiau kaip 110 
svaru. c

Nepriimami: sloga ar persi­
šaldymu sergantieji; geltlige 
sirgusieji; tie, kurie buvo ope­
ruoti prieš 6 mėnesius ar vė­
liau; nėščios moterys ir kiti, 
kuriems, dežuruojančio gydy­
tojo manymu, kraujo aukoji­
mas galėtų būti nepatartinas.

Visas užsiregistravimo, svei­
katos patikrinimo ir kraujo 
aukojimo procesas užtrunka 
ne daugiau kaip valandą laiko.

Antrojo karo metu Chicago­
je veikė Lietuvių Kraujo Au­
kotojų Legijonas, kuriam turė­
jau garbės tarpininkauti, kai­
po Am. Raudonojo Kryžiaus 
pareigūnė. Jeigu dabar, Baisių­
jų Birželio Dienų minėjimui, 
vėl susiorganizuotų panašus le­
gionas, mielai sutinku tarpi 
ninkauti, pravesti registraciją 
ir rūpintis, kad šis garbingas 
lietuvių žygis būtų tinkamai 
atžymėtas reikalingose instan­
cijose. J. Daužvardienė

• Gerbiamiems Mrs. VALERIJAI KRIAUČIŪNIENEI ir sūnui 
DR. ALGIRDUI KRIAUČIŪNUI jų mylimam vyrui ir tėvui 
STANISLOVUI KRIAUČIŪNUI mirus didžio liūdesio valan­
doje, reiškiame nuoširdžią užuojautą.

A. ir S. Petravičių ir
P. ir B. Januškų šeimos.

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ DRAU­

GIŠKO KLUBO susirinkimas įvyks 
1951 m. birželio 1 d. Skudauskų sve­
tainėje, 1500 S. 49th Avė., Ciceroje. 
Valdyba kviečia visus narius gau­
siai atsilankyti, nes bus daug svarbių 
reikalų svarstoma. J. Zaura.

PAULINA
SAPRANAUSKIENĖ 
(pagal tėvus šaltytė) 

gyv. 10550 So. Edbrooke Avė.
Tel. COmmodere 4-7226

Mirė 1951 m. gegužės 28 d., 
10:20 vąl. vak., sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Rokiškio ans., 
Pandėlio paiapijoje, Buividžių- 
kaime.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: 3 sūnuš: Pet­

ras, marti Julijona; Juozapas, 
marti Irena; Viktoras, marti 
Virginia; duktė Monika Bru­
žas, žentas Kazimieras, 6 anū­
kai; 2 sesers dukterys: Geno­
vaitė Kernagis ir Ona Cook; 
2 sesers sūnūs: Alfonsas Ado­
mėnas ir Petras Gaskas, ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Onos Draugi­
jai, Idealių Moterų Klubui ir 
9-to Wardo Lietuvių Demo­
kratų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
kopi., 10756 S. Michigan Ave.

Penktadienį, birželio 1 dieną, 
8:30 vai. ryte bus lydima iš 
koplyčios į Visų Šventų para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Paulinos Sapra- 
nauskienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Duktė, 
Marčios, Žentas ii* Giminės. 
Laid, direkt. Lachawicz ir 

Sūnus. Tel. PUUmian 5-1270 ir 
Virginia 7-6672.

•* EVA KABELIS 
pagal tėvus Žiurauskaitė
gyv. 7014 So. Talman Avė.

Tel. REpublic 7-8323

Mirė 1951 m. gegužės 29 d., 
1:15 v. popiet, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Kaune.

Paliko nuliūdę: vyras Juo­
zapas, 3 dukterys: Stella Scra- 

. by, žentas George, Agnes Ezer7 
g skis, žentas John, Edna Savic­

kas, ir žentas Paul: trys sū­
nėnai — Frank, marti Zu­
zana, Anthony, marti Lucil­
le ir Stanley; 6 anūkai ir daug 
kitų giminių ir pažįstamų.’

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave. šeštadienį, bir­
želio 2 d., 8 vai. ryto bus ly­
dima iš koplyčios į Gimimo 
Pan. šv. parap. bažnyčią, o po 
gedulingu pamaldų bus laido­
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

I
Visi a. a. Eva Kabelis gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk­
ros, Sūnūs, Marčios ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. REpublic 7-8600-01

DIDYSIS TAVERNOS ATIDARYMAS
5958 SO. WENTWORTH AVE.

— įvyks —
BIRŽELIO 1 ir 2 DIENOMIS, 

Penktadienį ir šeštadienį
Visus mūsų draugus ir pažįstamus kviečiame atsilankyti.

Bus muzikantai ir skanios užkandos

PET and PETE 60 CLUB J
Petronėlė Naujokaitienė ir Petras Palubinckas, sav. 

NOrnfal 7-9241
_____________________ ______________ _________________ _ —J

Rašytojų klube apie • 
Kruminą *

Chicagos Rašytojų Klubo mė­
nesiniame susirinkime šeštadie­
nį, birželio 2 d., 6 vai. Tremtinių 
namuose, 2244 W. 23 Place, bus 
nagrinėjama neseniai išėjusi J. 
Krumino knyga “Naktis viršum 
širdies”. Pagrindinis pranešėjas 
bus Adolfas Markelis, paskui 
bus įdomu išgirsti susirinkimo 
dalyvių nuomonę. Česlovas Grin- 
cevičius paskaitys savo naują 
novelę. Rašytojų Klubas į susi­
rinkimą kviečia ne tik rašyto­
jus, bet ir šiaip literatūros mė­
gėjus.

Petras Pivaronas 
Chicagoje

Įtakingas Amerikos lietuvių 
veikėjas Petras Pivaronas šio­
mis dienomis buvo Cbicagoje. 
Pittsburgbe Pivaronas turi di­
delę kepyklą.

Sekmadienį jis atvyko į Chi­
cago ir dalyvavo biznierių ban­
kete. Šiomis dienomis jis aplan-’ 
kė kelis veikėjus, o trečiadienį 
dalyvavo Cbicagos Lietuvių 
Tautinių Kapinių 40 metų su­
kakties iškilmėse.

—Kas gero Pittsburgbe? — 
Jūsų korespondentas užklausė 
seną darbuotoją.

—Ateinančią savaitę didelė 
Pittsburgho gyventojų daugu­
ma susirinks į vietos Lietuvių 
Tautines Kapines.

Paiškėjo, kad p. Pivaronas 
yra Pittsburgho Kapinių pirmi­
ninkas. Girdėjome, kad pitts- 
burghiečiai turėjo piniginių sun­
kumų. šiuo reikalu ir užklausė­
me pirmininką, 1

—Baigiame išbristi iš ekono­
minių sunkumų su geros valios 
lietuvių pagalba, — pareiškė p. 
Pivaronas. Paskutinių metu pa­
daryti keli pagerinimai Pitts­
burgho Tautinėse Kapinėse. Pir- 
mon eilėn pataisytas kelias ir 
pristatytas butas. Be to, išmai­
nytas prie kapinių buvęs žemės 
sklypas. Tatai žymiai pagrąžino 
Kapines.

—Koks yra Tautinių Kapinių 
rėmėjų skaičius?

—Pittsburgho lietuviški de­
mokratiški klubai remia Tauti­
nes Kapines, — pareiškė Piva­
ronas.—Jau yra parduotas di­
dokas sklypų skaičius. Birželio 
3 d., ateinantį sekmadienį, lygiai 
1:00 valandą po pietų, Pitts- 
burgo Tautinėse Kapinėse įvyks 
iškilmės. Visi geros valios žmo­
nės kviečiami atsilankyti į jas.

—Kaip stovi lietuviško kam­
bario reikalai?

—Atrodo, kad jie gerėja. Ne­
seniai moterų komitetas suruo­
šė pobūvį, padarė šiek tiek pel­
no, kurį paskyrė lietuvių kam­
bario reikalams. Dabar Pitts­
burgho Komitetas ir Universi­
tetas paskyrė stipendiją vienam 
lietuviui studentui,—sako p. Pi­
varonas. — Tikimės, kad atei­
tyje stipendiją gaus dar vienas 
lietuvis studentas, o gal ir dau­
giau. Visi šį tą darome, bandome 
išjudinti lietuvišką dvasią, nori­
me ją pakelti.

Į T r u m p a i J
įTw» W , „fe"

* ® *
—Komitetas Dr. Kazio Gri­

niaus atsiminimams ir raštams 
leisti rengia š. m. birželio men. 
2 d., 7 v. v. šeštadienį Lietuvių 
Auditorijoje, Dr. Kazio Griniaus 
mirties metinių minėjimą, šio 
Komiteto pirmininkas Dr. P. 
Grigaitis, vicepirmininkas M. 
Mackevičius, sekretorius A. Rū­
kas, iždininkas M. Simokaitis, 
iždo globėjai Dr. B. Zubrickas 
ir K. Liutkus, nariai: M. Gudelis, 
P. Jonikas; garbės nariai: Kris­
tina Grinienė ir Dr. Ant. Gar­
mus. Komiteto adresas: Dr. IP. 
Grigaitis, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

—Konsulo P. Daužvardžio 
kalba, pasakyta Chicagos Lietu- 
tuvių Prekybos Rūmų bankete 
gegužės 27 dieną, buvo įrašyta 
į plokštelę ir bus perduota per 
Amerikos Balso (Voice of Ame­
rica) radiją. Lietuviškoji Ame­
rikos Balso programa laiko at­
žvilgiu padvigubinta.

—Vytautas F. Beliajus, žy­
mu^ liaudies šokių mokytojas ir 
autoritetas, išvykęs į šokių mo­
kymo bei paskaitų maršrutą po 
plačiąją Ameriką, sunkiai susir­
go ir buvo paguldytas į Osteo- 
patic ligoninę iPhiladelphijoje, 
Pa. Vytauto padėtis gan kritiš*- 
ka,-ir jis reikalingas ne tik mo­
ralinės, bet ir finansinės pagal­
bos, nes visus savo finansinius 
išteklius paskyrė lituanistkos 
žurnalo “Vilties” palaikymui ir 
vėliausios savo knygos “The 
Dance of Lietuva” išleidimui.

—S. Pipiraitė rašo jaunimui 
skailitinių mūsų liaudies pasa­
kų motyvais, šias pasakas sa­
vaip perstilizuodama ir perdirb­
dama. Taip pat ji ir toliau kuria 
eilėraščius.

—Petras Indrelė yra žinomas 
šiaurinėj Cbicagoje kaip didelis 
tremtinių globėjas, atsiėmęs 
apie porą tuzinų tremtinių iš 
Vokietijos. Neseniai p. Indreliai 
savo namą, 3268 Wabansia Ave., 
pardavė ir nusipirko kitoje vie­
toje — 2439 N. Spaulding Av.

—“Technikos žodžio”, tech­
nikos srityje dirbančių populia­
raus mėnesinio laikraščio, jau 
išėjo gegužės men. numeris, ku­
riame įdėta: Tapome technikos 
darbuotojais (Vyt. Kasnėno), 
Iš moderniosios metalurgijos 
(inž. J. Bulotos), Išradimai ir 
gamta (V. Tamošiūno), Chica­
gos švedų inžinierių draugija 
(K., Burbos), Iš studentų gyve­
nimo (L. Lašelio). Be to, yra 
išsamūs skyriai: Techniškoji 
apžvalga, Nauji leidiniai, Iš mū­
sų veiklos. “Technikos Žodį” 
leidžia Chicagos Liet. Inž. ir 
Arch. S-gos spaudos sekcija, 
(2419 W. Potomac Avė.), reda­
guoja red. kolegija, šį numerį 
tech n. tvarkė: Prof. S. Dirman- 
tas, P. Jurėnas ir G. J. Lazaus­
kas.

Iš LSS 4 kuopos
Lietuvių Socialdemokratų Są­

jungos 4 kuopos susirinkimas 
įvyko gegužės 20 d. “Naujienų” 
patalpose. Narių atvyko maža.

Valdybos raporte pranešta, 
kad Gegužės Pirmosios minėji­
me balandžio 29 d. kalbėjo Dr. 
P. Grigaitis ir Dr. A. Garmus. 
Apie gegužinės parengimą, įvy­
kusį gegužės 6 d. Liepos sodely, 
pranešė A. Ambrozevičius. Liko 
pelno. Raportas priimtas. Būsi­
mų parengimų komisija pranešė, 
kad paimta salė banketui. Tai­
gi numatoma ateinančią žiemą 
didesnis parengimas. Šioj komi­
sijoj veikia A. Ambrozevičius, 
J. J. Žukauskas ir

Nutarta vasaros 
mėnesius neturėti 
nių susirinkimų,
esant ,valdyba sušauks. J. Kon- 
droška pranešė gavęs laišką nuo 
LDD sekretoriaus drg. N. Ja­
nuškos. Drg. Januška būsiąs 
Chicagoje’ birželio mėnesį. Su­
sirinkimo pageidauta, kad J. K., 
jei bus galima, sušauktų susi­
pažinimui su drg. Januška 
pasikalbėjimo susirinkimą.

A. Liutkus, 
laiku per 3 
kuopos eili- 
bet reikalui

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz­
nieriai. profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.

LIETUVIV-LATVIU VIENYBES DRAUGIJA LONDONE, ONT. • » •
š. m. birželio 3 d., sekmadienį, 13 vai. gražioje Dorchester “Dreamland” salėje 

. *
rengia LINKSMĄ GEGUŽINĘ su įdomia programa

Gros puiki kapela. Veiks turtingas bufetas su užkandžiais ir pasirenkamais gėralais.

Iš Londono autobuso stoties GREYHOUND, esančios prie kampo Richmond ir York St., išeina autobusai punk­
tualiai 13:00 vai. po pietų. Tolimųjų ir artimųjų apylinkių lietuviai nepraleiskite šios progos. Atvykite — nesigailėsite!

Lietuvių-Latvių Vienybės Draugios Valdyba
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A. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

fe

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

UODČSIO VALANDOJ

MAŽEIKA » EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Partio' FMiUties-
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu aamu

ir

Koks yra Help Free 
Lithuania atvirukas?

Paskutiniu laiku yra platina­
mas atvirukas su lietuvių šūkiu 
svetimtaučiams. Vienoj pusėj 
yra spalvota vytis, aplinkui 
trispalvė ir šie žodžiai didelėmis 
raidėmis: “Help Free Lithua­
nia”. Rašomojoj atviruko pusėj 
viršutiniam kampe šie žodžiai: 
“Please help in any way you 
can to restore freedom to Lith­
uanian Nation and its people 
which is right — fully theirs! 
Help Free Lithuania post cards, 
2’735 W. 43 St., Chicago 32, Ill.

Iki šio laiko mes Lietuvos iš­
laisvinimo reikalu tarp savęs 
kalbėjom, organizavom, bet sve­
timtaučių tarpe maža ką darėm.

Šis atvirukas, nors ir ma­
žas, bus nuolatinis priminimas 
svetimtaučiams. Tą šūkį kiek­
vienas geras lietuvis turėtų pla­
tinti, siųsdamas šį
Amerikos politikams, diploma­
tams, valdininkams : 
įtakingiems žmonėms.

Lietuviai prašomi visų į tal­
ką lietuvių šūkio platinime. 
Kreiptis minėtu adresu.

J. Jakubauskas

atviruką

ir visiem

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
------------,—---------

g R fa Gėlės Mylintiems,
i b Wb Vestuvėms, Ban­
ts | fl O w kietams, Laidotu- 
O I a rk* K9 v ė m s, Papuoši- 
——iii Bin in'»i» mams

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue

Phone:, LA 3-5800 arba 3.5870

I OVFIKSSi ^egrSnTi^ InV I? Lai la IV Visas Pasaulio 
........... Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

t

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS/^

t

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

u

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS -
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

j

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės, b

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005



IRENA JOERG

KELIONE Į A MERI K į
(Tęsinys)

Taip pat ir Jose ilgai nežiū­
rėjo, ir, atsikėlęs nuo lovos, 
prislinko prie stalo ir siekė ki­
to butelio.

justinukas atsigavęs spruko 
pro duris, ir, kvatojimo lydi­
mas, užsitrenkė savo kambarė­
lyje. Jam buvo ir griaudu ir 
pikta. Jis taip troško šį kartų 
pasirodyti vengrams esąs su­
augęs ir nebe mulkis ir ne var­
liūkštis. Bet šis gėrimas buvo 
tikri nuodai ir vyrų juokas 
skaudus kaip rykštė. Berniu­
kas pravėrė langą, atsigulė sa­
vo lovon ir, užsimetęs apklo­
tą, ėmė galvoti apie Simo iš­
svajotą šalį.

Ir sapnavo Justas platų, be­
ribį vandenyną, kurio pavir­
šiumi artėjo į jį mažas laivelis. 
Vėjas supo ant bangų tą lai­
velį, o baltų jo burių tarpe jis 
pamatė sėdinčią mamą. Ak, 
kaip maloniai, kaip nuostabiai 
ji žiūrėjo į Justinuką. Ant ran­
kų ji laikė jų medinę Madonos 
statulėlę ir šypsodamasi tiese 
ją Justinukui, o jis stovėjo tuo 
tarpu ant smėlio kranto ir pla­
čiai atvertom akim žiūrėjo į 
jūrą, laukdamas to atplaukian­
čio laivelio. Ak, kaip lėtai vė­
jas jį stūmė pirmyn! O juk ja­
me buvo motina, nešanti jiems 
išsivadavimą, žadanti nuvežti 
juos tuo pačiu laiveliu į Ame­
riką. Ir nei Simui, nei Agnei 
nereikės daugiau sukti galvos 
dėl dolerių kelionei sumokėti; 
mama priims juos nepaprastai 
maloniai ir atgabens į erdvų, 
jaukų butą, dideliais langais, 
pro kuriuos matysis pilnas vai­
sių sodas, ir visur ant stalų gu­
lės įvairūs valgiai, kuriuos jie 
galės valgyti, kiek panorės... O 
kad bent toji saulė šitaip ne­
kepintų, ir laivelis bent trupu­
tį greičiau plauktų! Justinukas 
juto po savo basom kojom kar­
štą jūros kranto smėlį, jo dra­
bužiai prilipo jam prie kūno ir 
per saulės įkaitintą veidą rito­
si prakaito lašai.

— Mama, greičiau, — ragino 
Justinukas, modamas jai ran­
ka. Ir staiga jis pamatė į visas 
puses besiblaškančias baltas 
bures ir ant vieno šono į van­
denį krypstantį laivą ... Statu­
lėlė iškrito iš motinos rankų.

— Mama, mama!—ėmė šauk­
ti baisaus išgąsčio pagautas ir 
puolė priekin į bangas. Van­
duo ūžtelėjo per jo visą kūną. 
Justinukas graibėsi rankom 
ore, duso ir skendo vandenyno 
gilumon ... Ir pačiu paskutiniu 
momentu kažin kieno tvirtos 
rankos pakėlė jį į viršų ir me­
tė, kaip kokį daiktą, ant žemės.

Justinukas plačiai atplėšė 
akis ir, sukaupęs visas jėgas, 
pašoko ant kojų. Akinanti švie­
sa apstulbino jį visą, ir kurį 
laiką jis stovėjo lyg suparaly- 
žuotas, nesusivokdamas, kas 
atsitiko. Tik nepaprastas bruz­
dėjimą^ ir žmonių klyksmas 
grąžino jam .sąmonę. Barakai 
degė! Ir tik dabar jis pamatė 
į visas puses besiblaškančius, 
panikos pagautus žmones, iš­
girdo mažų vaikų klyksmus, 
dejavimus, keiksmus ir išgąs­
dintų moterų verksmą. Lieps­
nos jau buvo apėmusios visą 
ilgų barakų eilę ir gelsvi liep­
snų liežuviai, tarsi iš pragaro 
ištrūkę velniai, ryte rijo var­
gingą tremtinių pastogę. Plati 
dangaus erdvė buvo paraudusi 
ir grasinanti, tarytum lyjanti 
karštom žarijom. Justinukas 
girdėjo ugniagesių mašinų 
spiegimą ir skardžių artimiau­
sios bažnyčios varpų skambėji­
mą “dan-dan, dalan-dann!”

Kažin kas bėgdamas pastū­
mė jį į šalį taip, kad jis krito 
žemėn, smarkiai užgaudamas 
nugarą į plytgalių krūvą. Bet 
Justinukas nejautė jokio skau­
smo. Staigi mintis apie Simo 
daiktus kambaryje šmėkštelė­
jo jo galvon, ir, dar kartą pa­
šokęs, jis puolė degančių pa­
statų link...

— Šalin iš čia! pasitrauk! — 
girdėjo vyrų balsus. Vienas ug­
niagesių mėgino čiupti berniu­
ką, bet — kur tau! Lapės vik­
rumu jis stryktelėjo į liepsnų 
apimtą kambarį... Baisus karš­
tis užliejo Justinuko rankas ir 
kojas, rodėsi, pati širdis pa­
virto į liepsnų kamuolį. Viskas 
aplinkui jį ūžė ir traškėjo, vy­
rų keiksmai kaip perkūnai 
daužėsi jo ausyse. Jis riktelėjo 
iš skausmo, nes keliolika smul­
kių žarijų blykštelėjo į jo vei­
dą. Justinukas norėjo sprukti 
pro duris, bet pro išsiveržusius 
dūmus negalėjo daugiau jų 
matyti — berniuko kūnas ėmė 
drebėti, jis sukaliojosi aplink, 
mosikuodamas rankomis, tarsi 
norėdamas apsiginti nuo karš­
čio, ir tik paskutinę minutę pa­
matė prieš save langą, dar liep­
snų nepasiektą. Jis stryktelėjo 
lango pusėn, ir tuo pačiu mo­
mentu jo akys užkliuvo už me­
dinės Madonos statulėlės, kuri 
buvo pritvirtinta prie čia pat, 
netoli lango, ecančios jau pra­
dedančios degti sienos. Dar 
akimirka — ir Justinukas grie- 
bė statulėlę ir šoko pro langą.

Vienas ugniagesių, baisiai 
keikdamas, pribėgo prie jo ir 
drožė jam veidan. Paskui jis 
pajuto per visą savo kūną ūž­
telint srovę vandens. Tačiau 
Justinukas neišsigando ir, griū­
damas ir užkliūdamas už iš­
mėtytų daiktų, pasileido bėgti 
tolyn nuo tp verdančio praga­
ro. Bet nuo raudonos padangės 
jis negalėjo pabėgti, nors atsi­
dūrė pamiškėje ir nebegirdėjo 
to baisaus vaikų ir moterų 
klyksmo. Justinukas nebežino­
jo, ar dabar jau rytas, ar tik 
nuo gaisro taip visur šviesu. Jis 
žiūrėjo į savo sudraskytus dra­
bužėlius, į basas kojas ir ap­
degintas rankas, kuriose jis 
laikė aprūkusią Dievo Motinos 
statulėlę.

Viskas žuvo! Paskutinieji jų 
drabužiai, Simo brangios me- 
dicininės knygos ir saujelė su­
taupytų pinigų kelionei į Ame­
riką.

Justinukas krito į rasotą žo­
lę ir ėmė gailiai verkti.

(Bus daugiau)

New York, N. Y.
D-ro Kazio Griniaus mirties 

metinių minėjimas

Šių metų birželio 9 d., 7 vai. 
vakaro salėje Hotel Newyorker 
(34th St. ir 8th Ave., Manhat­
tan) įvyks D-ro Kazio Griniaus 
mirties metinių minėjimas.

Numatomi šių asmenų prane­
šimai :

1. H. Blazas — Dr. K. Grinius 
kaipo visuomenininkas.

2. V. Sidzikauskas — Dr. K. 
Grinius kaipo politikas.

3. Dr. V. Tercijonas — Dr. K. 
Grinius kaipo gydytojas — 15 
minučių.

Šį minėjimą rengia Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros 1-ma 
kuopa. —Brooklynietis AS.

Lietuvos Geru Konsulato
New Yorke paieškomi

asmenys
ABERSAITIS, Frydas ii’ jo brolis 

iš Kauno-Aleksoto.
ABERSA I T Y T Ė S (Abersaitis), 

Adly nė, Berta, Marija, Milė ir Mor­
ta, iš Ulijanos kaimo.

ČEPULIS, buvo vedęs Oną Buke- 
lytę (Bukelis).

GERDVILA, Stasys ir Vaclovas, 
sūnūs Mato, kuris buvo kilęs iš Šė­
tos vi., Kėdainių ap., Gerdvylų km.

JARAŠEVIČIŪS, Mykolas, iš Še­
duvos.

JUKNEVIČIUS, Antanas, iš Sur- 
daugių km., Traupio parap., Ragu­
vos vl„ Panevėžio apskričio, gyve­
nęs Superior, Wisconsin.

MAŽEIKA, Povilas, buvęs pašto 
viršininkas Kretingoje ir Raguvoje, 
žmona Ona ir duktė Paulina.

MORKUS, Pranas ir sesuo Štilie- 
nė-Morkytė, Antosė, kilę iš Raseinių 
apskričio.

Morkytė-Štilienė, Antosė ir brolis 
Morkus, Pranas, kilę iš Raseinių ap.

PEČIULIS, Jurgis, iš Lauckaimio, 
Kybartų vi., Vilkaviškio apskr.

PETKEVIČIUS, Adomas, iš Paži- 
žių km., Veiverių vi., Marijampolės 
apskričio.

PETRIKAS, Juozas ir Uolesius, iš 
Gabšių km., Raseinių vi.

SABAS, Juozas, iš Starkų kaimo, 
Vilkaviškio apskr.

SENIŪNAS, iš Kluoniškio kaimo, 
Zapyškio vi., Kauno apskr.

ŠTILIENĖ-Morkytė, Antosė ir bro­
lis Morkus, Pranas, kilę iš Raseinių 
apskričio.

VAINAUSKAS, Antanas, Bronius 
ir Jonas, kilę nuo Panevėžio.

VALBASYS, Jonas, iš Jurkštų k., 
Šimonių vi., Panevėžio apskr.

VILKAITIENĖ-Zokaitė, Antanina, 
iš Valakbudžio km., Sintautų valse., 
Šakių aps., vyras Vilkaitis, Zigmas, 
duktė Vitalija ir sūnus.

ZOKAS, Juozas, iš Valakbudžio 
km., Sintautų vi., Šakių apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

“Dėdes Tomo 
trobelės” paroda

Chicago Historical Society 
minės “Dėdės Tomo trobelės” 
(parašytos Harriet Beecher 
Stowe) veikalo 100 metų sukak­
tį. Bus suruošta draugijos rū­
muose paroda.

Šis veikalas pirmą kartą buvo 
išspausdintas 1851 m. birželio 5 
d. prieš vergiją nukreiptame 
žurnale “The National Era”.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, DLL.

Ofiso valandos: kasdien nuo B — S 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.

DOUBLE JAY UŽEIGA 
JUOZAS ir JULIA ŽIČKAI 

Savininkai
3158 So. Union Avenue

Tel. Victory 2-8855 
GOLD CROWN ALUS 

Kviečiame mus atlankyti.

TURIME DIDELI'
PASIRINKIMĄ:

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSE.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

METRICK’S 
PAINT STORE
naujoje vietoje: 

3414 ROOSEVELT ROAD 
KEdzie 3-6800 

NEMOKAMAI PRISTATOME 
VISAME MIESTE

One coat flat paint 12 gražių spal­
vų ir balta ................   $3.45 gal.
Interior Gloss arba pusiau Gloss— 
16 spalvų ir balta ............ $4.35 gal.

k

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ., 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

----------------- .----------------------- -
Visokiu dydžių
GOODYEAR
TAJERIAI

BALZEKAS MOTOR 
SALES- INC.

4030 Archer Avenue
Phone: Virginia 7-1515

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

METAI
SAUGAUS TAUPYMO

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL JVV(™/SAVINGS biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. * Chicogo 8, M. 
JOHN 1KAZANAUSKAS, frw.'T«lVlrs«k> 7-774T 
Savings Injured to $10,000 by E.S.L.I.C.

PAVASARINIS ALBERT’S BALDŲ 
IŠPARDAVIMAS

Trijų dalių metalinė lova . . . $38.00

Albert’s sako, kad lietuvis turi pirkti pas lietuvį. Užėję į krautuvę, 
lietuviškai pašaukite menadžerių

STANLEY RIMKUS
Pasiteiraukite pas jį kainų. Albert’s krautuvėje baldus galima nu­
sipirkti pigesnėmis kainomis. Elektros priemonės pigesnės beveik 
20%, o baldai net 25%. Be to, pirkėjai gauna dovanų. Nepagailėkite 
valandėlės, užsukite ir patys įsitikinkite. Vykite į

Lova, kainuoja ..........
Čiužinys ................... .
Spyruoklės .................. $11.00
Parduoda kreditan, įmokėjus 

$5.00.

ALBERT’S
BALDŲ IR ELEKTROS PRIEMONIŲ KRAUTUVŲ, ESANČIĄ

2318 W. Roosevelt Road, netoli Western
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais ji adara iki 9:30 vakaro.

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 ryto iki 5:00 vakaro.

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį.. .
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS ...............  ..............................
ATSARGOS FONDAS ............................

$28,000,000.00
$2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T . , , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųįstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711 

.... ........................  ■.. ■ /

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
matizmo, skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 — 
($1.25)—sėkmingai vartojama nuo 
reumatizmo, arthritis bei lumbago 
daugelio dėkingų žmonių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic S A L V E— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

Pavasarine Gyduolė
Puplaiškio Lapų ar­
bata yra karti, bet 
yra geras ir svei­
kas tonikas vidur 
duriams. Vieni ge­
ria Puplaiškio ar­
batą geresniam vi­

durių malimui, kiti vartoja 
Puplaiškį nuo kosulio, persišal­
dymo, reumatizmo ir geltligės, 
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki­
ti vartoja Puplaiškį ir niuo džio­
vos. Puplaiškio svaras yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 
Prisiunčiam į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.
VWVWi/WWftWWWWtfWVW

Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Vienintelė Maliavos, Sienų Po­

pieriaus ir Langų Užlaidų 
Krautuvė

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
DABAR EINA

BERGMAN’S geriausia namų 
maliava. Aukštos rūšies grynas 
pigmentas maišytas tikrame sė­
menų aliejuje. Garantuojama 
balta ir spalvota ......  Gal. $5.95
BERGMAN’S geriausia vidaus 
slidi virtuvei ir prausyklai balta 
ir vėlesnių spalvų. Specialiai 
Kvorta ......  $1.60 Gal.........  $5.25
BERGMAN’S Velvet Flat alieji­
nė maliava — plaunama — bal­
ta ir pastelės atspalvis. Specialiai 
Kvorta ......  $1.25. Gal.......  $3.98

BERGMAN’S DUTCH 
BOY MALIAVOS Cent- 
ras. Kem-Tone ir Super 
Kem-Tone Enterprise ir 

“n Sherwin-Williams. Geros 
L A*j rūšies sienų popietis. 
MgmSfi Atsiklauskite ir venkite 

klaidų.
Sienų popietį apkarpome nemo­
kamai. Nemokamai pristatome. 
Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Bergman’s neturi kitų krautuvių 
Kraut, vai.: Pirmad. ir kevirtad. 
vakarais iki 9 vai. Antr., treč., 
penkt. ir šeštadienį iki 6 popiet.

2,000 LAIKRODĖLIŲ
Užpirkta 2,000 laikrodėlių, im­
portuotų “Longines, Wittnauer, 
Elgin, Bulovą ir kitų pagarsėju­

sių ir garantuotų gaminių.

Parduodame tokiomis kaino­
mis, -kad sutaupome pirkėjams 
visą trečdalį, o kartais net iki 
pusės kainos. Galima pirkti leng­
vomis sąlygomis, įmokant tiktai 
vieną dolerį. Kitus išmokėjimus 
leidžiame daryti be jokių palū­
kanų.

LONGINES AND WITTNAUER WATCH1
14 karatų kišeninis aukso, 15 akm.

ELGIN laikrodėlis .............. $12.50
14 karatų ELGIN vyriškas 

laikrodėlis ............ ,.......... $22.50
Amerikoje gaminti'rankiniai 

laikrodžiai tik po .......... $4.95

1951 metų stiliaus, $39 vertės laikro­
dėliai, paauksuoti, vyriški ir mo­
teriški, su metaline grandinėle 
po .........................   $19.50

10 karatų gražūs aukso žiedai, vy­
riški ir moteriški, su spalvuotais 
akmenėliais. Jų vertė $12.50, da­
bar parduodami tiktai po .... $5.95

32 gabalų Wm. Roger sidabro setas, 
gražioje dėžutėje, vertas $39.50, 
po .................................... $19.50

šaukštai, peiliai, šakutės. Kiekvieno 
vertė yra 50c. Rogers sidabro—po 
25c už kiekvieną, kol bus atsargų.

Deimantiniai žiedai, 14' karatų auk­
so, vertė $35.00, po.......... $14.50

Deimantiniai žiedai, Vi karato, vertė 
$120.00 — po .................. ....... $62.50

Deimantinis žiedas pusės karato, 
vertė $300.00 — po ..........  $160.00

Deimantas, 2 karatai .............$475.00
Rašomosios mašinėlės, naujos, su 

lietuviškais akcentais ....   $69.50
Reikalaujame gintaro karolių, per­

kame juos ir iškeičiame.

John A. Kass

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDU 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 
KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi. 
Specialisto

Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokejimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
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bJaihabliL
LIQUID TILING 
225 I 775

Per Quart | Per Gallon
Vienas padengimas duoda 
jūsų maudynei ir virtu­
vei žėrinčiai baltą finišį, 
švelnų kaip stiklą. Daž- 
n a s plovimas nepažeis 
žybėjimo. Taipgi 16 mo­
dernių spalvų jūsų bal­
dam. Puikus finišis auto­
mobiliam ir laiveliam.

OVER 2000 
CUSTOM COLORS)

Gaunamas
“Beuty by the Brushful” 
Gloss, Flat ir Semi-Gloss 
Greitas spalvoms pritai­
kyti patarnavimas visose 
mūsų krautuvėse.

Robertson & Co.
‘The House''©# Liquid Tilinq"

5742 W. Balmont 
B42 W. Madhon StrMl 

5340 H. Chrk Straa*

JOS. F. BUDRIK,
3241 So. Halsted Street

CAlumet 5-7237

Tame pačiame name yra rakan­
dų ir televizijos krautuvė. Ati­
daryta pirmadienio ir ketvirta­
dienio vakarais. Sekmadieniais 
uždaryta.
WCFL 1,000 kil. 50,000 Wats jėgos 
Radijo Stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 5:30 p. m., Chi- 
cagos laiku.
WW/JWAWAY/A7VW/M

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimų Amerikoje.
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Suomijos Darbininkai
Birželio mėnesį susirinks Suomijos profesinių sąjun­

gų kongresas. Per kelias savaites šį pavasarį ėjo paski­
rose sąjungose (unijose) delegatų rinkimai į kongresą.

Tai buvo atkakli kova tarp socialdemokratų ir ko­
munistų. Pastaruosius gausiai šelpia Maskva, kuri teikia 
savo pasekėjams Suomijoje ir moralinę bei politinę pa­
ramą.

Tačiau kovą laimėjo socialdemokratai. Jie pravedė 
152 delegatu į sąjungų kongresą, prieš 65 komunistus ir 
“bendrakeleivius”. Neišrinkti tik dar penki jūrininkų są­
jungos delegatai.

Tuo būdu socialdemokratams jau yra užtikrinta dvie­
jų trečdalių dauguma kongrese.

Paskelbus delegatų rinkimų duomenis, visa Suomija 
lengviau atsiduso. Socialdemokratinė profesinių sąjungų 
vadovybė neleis Maskvos sąmokslininkams naudoti orga­
nizuotų Suomijos darbininkų pramonės ardymui ir poli­
tinėms intrigoms.

Kova su raudonuoju Sovietų imperializmu ir jo pa­
kalikais dar anaiptol nepasibaigė. Iš 38 profesinių sąjun­
gų, turinčių apie 300,000 narių, komunistai dar tebekon- 
troliuoja 8. Bet jų įtaka smunka. Šiuose rinkimuose jie 
prakišo kontrolę svarbioje metalo darbininkų sąjungoje.

Jau pernai Suomijos centralinė profesinių sąjungų 
tarybos valdyba nutarė “suspenduoti” saitus su,pasau­
lio Darbo Unijų Federacija, kurią valdo bolševikai. Suo­
miai apkaltino ją kurstant politinius streikus prieš Suo­
mijos valdžią. Du kartu tos Pasaulio Ęederacijos vyriau­
sias sekretorius Louis Saillant (francūzas) buvo atvykęs 
į Suomiją, bet jo pastangos grąžinti suomius į Federaci­
ją nuėjo niekais.

Birželio kongresas, be abejonės, patvirtins pereitųjų 
metų nutarimą ir galutinai nutrauks visus santykius su 
tuo bolševizmo įrankiu.

Socialdemokratų vadovaujama Suomijos darbininkų 
dauguma savo tvirtu nusistatymu prieš totalitarinę bol­
ševikų diktatūrą daugiausia prisidėjo prie to, kad ta šiau­
rės Pabaltijo respublika ir šiandien tebėra laisva.

APŽVALGA
SOVIETŲ VERGŲ 

STOVYKLOSE
Visuomenės teisme Briusely­

je (Belgijoje) per penkias die­
nas įvairių tautų žmonės, bu­
vę Sovietų prievartos darbo 
stovyklose, viešai liudijo apie 
tas pasibaisėtinas bolševikų 
įstaigas. Teismas pasibaigė ge­
gužės 25 d.

Sovietų valdžia neatsiuntė 
savo atstovo. Taip pat nestojo 
į teismą Belgijos komunistų 
partijos narys ir keturi Pran­
cūzijos komunistai, kurie buvo 
pakviesti.

Liudininkų parodymai, duo­
ti paskutinę dieną, buvo ypač 
šiurpūs. Liudijo viena lenkė, 
Kamilija Leliba. Ji sakėsi pra­
leidus 7 dienas “pavyzdingoje 
stovykloje” Kolyma srityje 
(šiaurės Sibire), kurią bolševi­
kai rodo turistams su tikslu 
apdumti'jiems akis. Paskui ji 
buvo perkelta į kitą stovyklą, 
kurioje ji ir viena rusė kalinė 
turėdavo įsūdyti 6,500 lašišų 
(salmons) į dieną. Po keturių 
dienų tokio darbo ji apalpo.

Teisme liudijo rusas inžinie­
rius Nikolai Antonov, kurio re­
zidencija dabar yra New Yor­
ke. Jo pasakojimas buvo bai­
siausias.

700 mirimų kasdien
Šilas rusas inžinierius buvo 

suimtas Rostove ir melagingai 
apkaltintas šnipinėjimu. Drau­
ge su kitais inžinieriais jisai 
buvo pasiųstas į šiaurę vado­
vauti kanalo kasimo darbams, 
tarp Leningrado ir Baltosios
Jūros. Tą milžinišką darbo skelbtas birželio 1 d.
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Metams$9.00 
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Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams ------------------------ $11.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

projektą vykdė N.K.V.D. (so­
vietų žvalgyba), naudodama 
kalinių jėgas.

Antonovas po priesaika liu­
dijo, kad kasdien mirdavo ba­
du 700 kalinių, dirbusių prie 
to kanalo. Bet kiekvieną dieną 
atvykdavo dvigubai didesnis 
naujų kalinių skaičius, todėl 
jisai visą laiką augo. Vergų ar­
mija, kurioje 1931 m. buvo 
260,000, išaugo iki 1,000,000 
trejų metų būvyje.

Naujai atvykstančias mergi­
nas pasiima N.K.V.D. valdinin­
kai, kaip tarnaites ir prostitu­
tes. Gemančius iš to kūdikius 
po aštuonių mėnesių atima nuo 
jų motinų ir perkelia į polici­
jos vaikų auginimo namus.

450 kaliniu buvo neregiai. 
Jie turėdavo sukrauti į sunk­
vežimius tiktai po 13 kūbiškų 
jardų smėlio į dieną, tuo tarpu 
kai normali darbo kvota buvo 
23 jardai (jardas — trys pė­
dos). Dieninė maisto porcija 
— 11 uncijų duonos.

Kanalo darbininkai sirgo di­
zenterija ir skorbutu; jiems iš- 
krisdavo jų dantys ir sutinda­
vo kojos. Antonovui dirbant 
prie Baltosios Jūros kanalo, iš­
mirė 700,000 kalinių.

Po liudininkų išklausymo 
francūzų rašytojas David 
Rousset, kuris šiame visuome­
nės teisme ėjo viešojo kaltin­
tojo pareigas, pasakė kalbą, 
šaukdamas laisvąjį pasaulį ko­
voti, kad vergų darbo stovyk­
los būtų panaikintos visose ša­
lyse.

Teismo sprendimas bus pa-

RAŠYTOJAI IR KALBA
Dabartiniu metu, kai mums nuo amžių pri- 

■ klausęs tėviškės kraštas yra svetimųjų užgrob­
tas ir tauta išblaškyta, net ir mūsų kalbos na­
tūralus kūribinis procesas yra sutrukdytas. Nei 
Lietuvoje, nei bet kur emigracijoje nebėra tos 
aplinkumos, kurioje sava kalba galėtų tinka­
mai gyventi, t. y. visapusiškai reikštis ir augti, 
turtėti ir tobulėti. Todėl, norint išlaikyti kalbos 
gyvybę kiek galima nesužalotą, reikia visiems 
lietuviams labai budėti ir ypač — kiekvieną 
savos kalbos ugdymo pastangą branginti. Ir 
reikia nuolat ieškoti kalbos gyvybės versmių, 
kurios dar teka tikrąja srove, dar neišsekusios.

Paprastai, kalba gyvena ir auga, žydi ir kle­
sti natūralioj žmonių vartosenoj. Gabiausi mok­
slininkai kalbos gyvybės neišlaikys, jei žmonės 
nustos ją kasdien vartoję. Pvz. lotynų kalba 
jau yra mirusi kalba, nes ja parašyta ir te­
berašoma daugybė raštų, nors ją tebemoka dar 
milijonai žmonių. Tačiau —■ jau nėra tautos,, 
kuriai ji, būtų kasdieninės vartosenos įrankis. 
Tad lietuviui šiandien reikėtų jautriai budėti, 
kad ir jo kalba nenustotų gyvosios vardo. Ypač 
kai matome emigracijoje laįjai daug lietuvių, 
kurie savąją kalbą žino, bet, deja, jos visiškai 
nebemoka.

Tremtyje ir emigracijoje esame priversti di­
delę dalį savo kasdieninės vartosenos atiduoti 
ir svetimoms kalboms. Todėl mes jau silpniau 
dalyvaujame savo kalbos gyvenime ir gaivini­
me. Jau mumyse pamažu tartum išsenka gim­
tosios kalbos sulčių šaltiniai ir taip — lietuviš­
koji kalba skursta, menkėja, nyksta.

Bet dar yra vienas šaltinis, kurio sraunumas 
tebėra gyvas, kurio gajumas tebėra vešlus. Tik 
turėtume nepraeiti pro šalį, o dar laiku prare­
gėti ir kupinomis rieškučiomis semtis iš to gy­
vosios kalbos šaltinio. O tai yra ne kas kita, 
kaip — mūsų rašytojų raštai, lietuviškoji kūry­
binė literatūra. Poezijoj ar beletristikoj (ir dra­
moj) mes dar galime išgirsti gyvu sraunumu 
tekantį lietuvišką žodį, mes dar randame taip 
gausiai sutelktus mūsiškos galvosenos vaizdus 
ir posakius ir pajaučiame savo gražiosios kal­
bos ritmiką.

Rašytojas iš dalies yra ir kalbos kūrėjas. Jo, 
taip menininko, kūrybos priemonė —: žodis, 
todėl jis tą žodį taip myli ir brangina, taip jį 
nuoširdžiai išgyvena ir taip ypatingai sugeba 
jį mums pareikšti.

AUSTRALIJOS VALDŽIA 
LAIMĖJO

Australijos liberalų ir kon­
servatorių blokas turi daugu­
mą abejuose federalinio parla­
mento rūmuose.

Patikrinti balandžio 28 d. 
rinkimų duomenys rodo, kad 
naujame senate bus 32 valdžios 
šalininkai prieš 28 darbiečius. 
Tuo būdu premjeras Robert G. 
Menzies pasiekė savo tikslą, 
paleisdamas parlamentą. Jisai 
turėjo daugumą atstovų bute, 
bet norėjo gauti daugumą ir 
senate, kurį senajame parla­
mente kontroliavo Darbo par­
tija.

Šiuose rinkimuose valdžios 
blokas prakišo keletą vietų at­
stovų bute. Jo dauguma nu­
smuko nuo 27 ant 17. Libera­
lai ir Krašto partija (konser­
vatoriai) pravedė 69, Darbo 
partija — 52. Bet senato kon­
trolė pateko į valdžios bloko 
rankas.

Darbo partija pralaimėjo 
daugiausia dėl t£ kad ji gynė 
komunistus, priešindamasi ko­
munistų partijos uždarymui ir 
darbininkų unijų apvalymui 
nuo komunistų.

Dėl šito klausimo darbiečiu 
tarpe eina smarkūs ginčai, ir 
jų partija gali suskilti.

SUKTYBĖS SOVIETŲ 
BIZNYJE

Sovietų valdžios laikraštis 
“Izvestija” šiomis dienomis iš­
kėlė aikštėn suktybes milžiniš­
koje Maskvos prekybos orga­
nizacijoje, kuri priiminėja pre­
kių užsakymus paštu. Tai pa­
našus biznis, kaip Amerikos 
“mail order” bendrovių, c

Sovietų pašto užsakymų pre­
kybą Maskvoje veda “Sojuzpo- 
syltorg”.

Valdžios laikraštis rašo, kad 
ta biznio organizacija priima 
užsakymus iš visos Sovietų Są­
jungos, bet pasilaiko pinigus, o 
prekių nesiunčia. “Izvestija”
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Poetas, rašytojas yra žodžio menininkas. Jis 
turi žodžio dovaną, t. y. nepaprastą gabumą 
panaudoti žodžius, piešiant tikrus žmogaus, jo 
gyvenimo ar gamtos paveikslus. Kitas žmogus, 
nors irgi neblogai kalbą mokąs, niekada savo 
vartosenoj nepareikš tokios žodyno medžiagos, 
neatidengs tokių subtilių kalbos išraiškos ly­
čių, neparodys tokio gilaus žodžių supratimo 
nei tokio grakštaus kalbos melodingumo.

Kiekvieno rašytojo savitumas, vad. jo nuo­
savas veidas, originalumas, dažniausiai — tai 
yra jo sugebėjimas savaip naudotis kalbos tur­
tais, savarankiškai vartoti gimtąjį žodį. Tuo 
būdu autorius išpuošia ir išryškina savo kūry­
bą, drauge kurdamas naujus kalbos faktus. 
Taip atsinaujina kalbos -gyvenimo srovė. At­
imk iš rašytojo tą žodžio išraiškos savitumą — 
ir nebeliks didžiosios dalies jo raštų vertės.

Rašytojas turi teisę ir tarmybes vartoti, ir 
visokeriopų naujovių kalbos srityje reikšti. Ta­
čiau tie jo nukrypimai nuo bendrinės kalbos 
turi būti organiškai susiję su jo kūrybine pri­
gimtimi, su jo stiliumi, t. y. turi būti jo kūry­
bos savumo neišskiriama žymė. Rimti rašytojai 
tos savo laisvės niekad tuščiai ir lengvai nenau- 
doja — jų kalbos “netaisyklingumai” yra pa­
grįsti.

“Aušros” metu pradėjo kurtis mūsų bendri­
nė kalba, tai aušrininkas Maironis savo raštuo­
se stengėsi vengti tarmybių, o parodyti bendri­
nės, .kitaip sakant, literatūrinės, kalbos kultū­
ringus pavyzdžius. Tačiau prieš jį rašę Duone­
laitis, Baranauskas, Valančius davė pasigėrė­
tino vertingumo liaudinės bei tarminės kalbos 
veikalų. Paskiau Žemaitė savo vietinės šnektos 
atspalviais tartum atidengė mūsų kalbos žodin­
gumo šaltinį, o ir Krėvės dzūkybės yra taip na­
tūralios jo stiliuje, taip muzikalios, kad žavi 
kiekvieną skaitytoją. Arba vėl — iš Vaižganto 
mokėjimo vis savaip kiekvieną žodį per j austi 
ir savaip sakinius sudėti galėtų pasimokyti 
kiekvienas kalbos gerbėjas ir mylėtojas.

Taip tad neišsemiami kalbos gyvumo ir gro­
žio šaltiniai yra talentingų rašytojų raštai. Gy­
vendami svetimoje aplinkoje ir nuolat apsi- 
stelbdami kitomis kalbomis, mes turėtume ko 
daugiausia skaityti savos literatūros. Į lietuviš­
ką veikalą, į gerą knygą turėtume žiūrėti kaip 
į brangiausią dovaną. Nuo tėvynės dangaus 
akių dar nenuleidžiančiam lietuviui, rodos, ne­
sunku būtų tai suprasti. B. Vaiguva

IŠ BOLŠEVIKU VALDOMOS LIETUVOS

šios žinios buvo paskelbtos pačių bolševikų 
leidžiamuose laikraščiuose

Straipsnis apie Kazį Giedrį
Straipsnis skirtas Kazio Gied­

rio 60 metų gimimo proga. Jis 
1911 m. buvo išvykęs į Ameri­
ką. 1917 grižo į Rusiją. Petra­
pily stojo į komunistų partiją. 
1918 lietuviškas komisaras. 1919 

Minis- 
šitokią

žodžių

klausia:
“Ar ilgai Prekybos 

terija ketina pakęsti 
‘bezobraziję’?”
Iš valdžios laikraščio 

galima numatyti, kad tos suk­
tybės buvo daromos plačiu 
mastu ir ilgą laiką. Bet val­
džia jų “nepastebėdavo”, nors 
tas sukčių lizdas yra pačioje 
Maskvoje! Sunku įsivaizduoti, 
kad ji būtų tokia akla; grei­
čiausia, ministerijos valdinin­
kai buvo “tepami”, kad užsi­
merktu. c

Komunistinės davatkos Ame­
rikoje dažnai pasakoja, kad 
suktybės, vagystės ir valdinin­
kų papirkinėjimas vyksta tik­
tai tokiose kapitalizmo šalyse, 
kaip Amerika, bet nieku būdu 
ne “socializmo” ir “liaudies 
demokratijos” kraštuose; kur 
nėra kapitalistų ir privataus 
biznio, tenai negali būti korup­
cijos.

Bet Maskvos “Sojuzposyltor- 
go” skandalas rodo visai ką 
kita!.

Jeigu pvz. Sears, Roebuck 
kompanija Amerikoje bandy­
tų taip apgaudinėti žmones, 
kaip to Sovietų biznio vedėjai, 
tai patys 
greitai su o 
laukdami 
Šimo.

Puikiausia dirva apgavikams 
ir kyšininkams yra kaip tik te­
nai, kur žmonės1 neturi laisvės. 

jos “kostumeriai” 
ja apsidirbtų, ne- 
“Ministerijos” jsiki-

pirmame tarptautinio interna­
cionalo kongrese atstovavo Lie­
tuvai. Kiek vėliau atvyksta j 
Minską, o paskui j Vilnių. 1920 
m. lenkų buvo areštuotas. 1921 
m. apkeistas su lenkų kaliniais 
ir išvyksta į Maskvą. Čia buvo 
LTSR KPb. CK sekretorius. 1923 
m. dirbo Baltgudijoj. 1923 m. 
persikelia dirbti Į pogrindį Kau­
ne (slapyvarde Natanas), 1924 
m. areštuotas, 1925 m. kariuo­
menės teismo nuteistas kalėji­
mu, 1926 m. amnestuotas. Po 
gruodžio 17 d. perversmo areš­
tuojamas drauge su Karoliu Po­
žėla, Juozu Greifenbergeriu ir 
Rapolu čarnu. Gruodžio 24 nu­
teistas mirties bausme ir gruo­
džio 27 d. VI forte sušaudytas.

* * *
Lietuvos KPb. CK IX plenu­

mas svarstė komjaunimo orga­
nizacijos stiprinimo klausimą. 
Iš 4,403 kolchozų tiktai 1,116 
turi komjaunimo organizaciją. 
Bendrai Lietuvoje yra 45,972 
komjaunuoliai. Transporte yra 
15,000.

Pardavinėjo kolchozo kiaules v
“Tarybinis žingsnis” kolchozo 

Joniškėlio rajone pirmininkas 
Jonas Stasikaitis pardavinėjo 
kolchozo kiaules, o pinigus pasi­
savindavo. Kolchozui skirta cuk­
rų taipgi ėmė sau. Labai daug 
vogė ir dalinosi su revizijos ko­
misijos pirmininku Broniu Šatu 
ir sąskaitininku Povilu Eiduko- 
niu. Kolchozninkai juos apskun­
dė rajono prokurorui Kazlaus­
kui, bet tas neiškėlė bylos. Dabar 
yra naujas rajono prokuroras 
Sapožnikov, bet ir tas nekelia 
jiems bylos.

“Lenino keliu” kolchozas
“Lenino keliu” kolchozas Ma­

žeikių rajone, Krakių apylinkėje, 

įsteigtas 1948 metais berno ko­
munisto Miko Gelčausko iniciar 
tyva. Po jo buvo įsteigti “P'etro 
Cvirkos” iš 32 ūkių, “Socialisti­
niu keliu” ir “Juliaus Janonio” 
kolchozai. 1950 metais komu­
nistų iniciatyva visi 4 kolcho­
zai susijungė į vieną “Lenino 
keliu” kolchozą ir pirmininku 
išrinko Miką Gelčauską. Kolcho­
zas dabar turi 3,000 ha žemėšfc 
145 arklius, 90 karvių, 273 kiau­
les, 160 avių. Kolchozas 1950 m. 
turėjo 375,000 rublių pajamų. 
Įsteigtas agitkolektyvas iš 27 
žmonių ir dabar jie visur skirs­
tomi į vadovaujamas vietas. Kol­
chozo arkliai veik išstipo, bet 
paskirus arklininkams į pagelbą 
agitatorių Vytautą Gelčauską, 
jie tuojau atkiuto. Albinas že- 
berkis paskirtas prie IV lauki­
ninkystės brigados, tuojau pa­
kėlė darbo našumą. Silpniausiai 
veikia agitacija moterų tarpe.

Žuvo 100 tonų bulvių
3 kilometrai už Zarasų miesto 

įsteigtas krachmolo fabrikas 
“Piščevik”. Fabriko vedėjas So- 
vičenko. Fabrikas pastatytas dar 
tuo laiku, kai kolchozai neati­
duodavo valstybei bulvių duok­
les ir jų galima buvo gauti. Da­
bar fabrikas turi sunkumo su 
bulvių gavimu. Bulvės gauna­
mos iš tolimų kolchozų ir jas 
reikia vežti geležinkeliu per Tur- 
montą, Gryvą, Ukmergę. Tuo 
tarpu jų apsčiai yra čia pat, bet 
jau toks yra jų paskirstymas. 
Pakeliui bulves supilamos lauke 
ir jos sušalo ir supuvo. Gryvoj 
dar jų daug pavogta. Taip žuvo 
100 tonų bulvių. Krachmolo ga­
mybos planas įvykdytas tiktai 
35%, nes dar ir kuro nėra.

* * *
Kaune Lenino rajone neįma­

noma atlikti remonto dlarbų, nes 
Kaune negalima gauti cemento, 
lentų, ruberoido, skardos, vynių 
ir t.t. Iš Vilniaus taipgi sunku 
yra gauti, nes reikia praeiti daug 
biurokra tinių instancijų.

* * *
Netoli Pabradės yra Arnėnų 

žuvininkystės kolchozas. Jis turi 
400 ha miško, kuris be tvarfkos 
baigiamas jau iškirsti.

* * *
Lietuvos KPb GK nutarė nu­

matytą KPb VII suvažiavimą
atidėti.

* * *
Išėjo IV tomas Lenino raštų

lietuvių kalba.
Naujos knygos

V. Zubov agronom. Kormle- 
nije skola v kolchozach. Vilnius, 
112 psl., tiražas 3,000, kaina 2 
rubliai.

V. Narbutas agronom. — Pče- 
lovodstvo v kolchozach. Vilnius, 
80 psl., tir. 4,000, kaina 1.50 rbl.
Profesines Są-gos konferencija

Vilniuje įvyko II profesinės 
sąjungos konferencija. Išrinkta 
naujoji valdyba: V. Adamavi- 
čiūtė, B. Baranauskas, M. Bari­
nova, K. Balčiūnas, K. Banelis,
A. Baltrušis, A. Besparaitis, A. 
Beržinskaitė, V. Brigman, J. Bu­
lavas, A. Vaitkus, J. Valatka, V. 
Vėžienė, K. Gatavinas, E. Gele- 
žinienė, ’P. Zlatorins kaitė, A. 
Izerskytė, F. Ilčiukas, J. Kava­
liauskas, J. Kalasinskas, M. Ka­
valiauskaitė, A. Kasilov, A. Ka- 
caitė, N. Kolomejec, A. Kubic- 
kas, P. Kurkulis, K. Lisauskas, 
J. Lušaitis, J. Matyčiu, F. Miko- 
laitis, J. Olšauskas, J. Orlauskie­
nė, A. Pestrovo, B. Petravičius, 
G. Plokštienė, A. Baulikaitytė, 
P. Rodzenko, A. Sidabras, B. 
Staričenkov, J. Stimburys, Z. 
Sukodkaitė, N. Timofejev, S. Pi­
lipavičius, A. Filipulov, I. Cho- 
dosevičius, V. čerechovskaja, L. 
Šatinskaitė, T. Šerstobojev, M. 
Junča-Kučinskas, A. Jakštas, E. 
Janušauskaitė.

Revizijos komisija: A. Brak- 
nys, O. Karavaj, V. Markovas, 
V. Pučko, A. Užkurėlytė, V. Fe- 
dozeev, I. šimukonis.

Plenume pirmininku pakarto­
tinai išrinktas Boleslovas Bara­
nauskas pavad. J. Matyčiu, sek­
retorių Ilčiukas. Prezidiumo na­
riai: M. Barinova, A. Kasilov, K. 
Lisauskas, M. Junča-Kučinskas,
B. Staričenkov, E. Geležinienė, 
I. Chodosevičius, P. Kurkulis.

Konferencijoje kalbėjo 27 
pranešėjai. Dalyvavo CK profe­

sines sąj’ungos ir komjaunimo 
organizacijų vedėjas Gusev.

* * *
“Černiakovskio” kolc h o z a s 

Marijampolės rajone pereitais 
metais turėjo virš milijono rbl. 
pelno. Jo pirmininkas Adomavi­
čius susigalvojo kolchozą aprū­
pinti ratais, pakinktais ir pana­
šia medžiaga. Nyvyko į Marijam­
polę apsipirkti. Bazėje čia nieko 
negavo ir vedėjas pasakė, kad 
jei nori gali nusipirkti odekolo­
ną “Šipr” ar pudrą “Krasnyj 
mak”, yra dar ir automatiniai 
plunksnakočiai, bet trūksta vi­
durių. Vynių nėra, yra tik kve­
palai “Gvozdika”. Adomavičius 
dabar bandys pavažiuoti į kitų 
rajonų centrus.

* * *
Nusiskundžiama, kad prekės 

bazėse nuslepiamos ir užpakali­
nėmis durimis iškeliauja į juodą 
turgų, kur spekuliacinėmis kai­
nomis visko galima nusipirkti.

* * *
Klaipėdos uoste buvo paduoti 

vagonai pakrauti pasiuntimui į 
Kolomensk. Čia jie prastovėjo 
20 dienų, po to paaiškėjo, kad 
buvo blogai pakrauti. Kad pa­
krauti vagonai prastovi uoste, 
yra tai jau nebe pirmas atsitiki­
mas.

* * *
Marijampolės radijo mazgas 

blogai veikia. Girdėti tiktai traš­
kėjimas, pusiau žodžio translia­
cija nutraukiama arba ir visai 
neveikia.

* * *
Lietuva SSSR akrobatikos pir­

menybėse užėmė paskutinę vietą.
* * *

Klaipėdos Jūros mokykla, pri­
klausanti SSSR žuvies pramonės 
ministerijai, išleido pirmą 25 
šturmanų tolimo plaukiojimo 
laidą. 

* * *
Iš Vilniaus į Papiškiai 27 kilo­

metrai nuotolio laikraščiai paš- , 
tu eina 10-15 dienų.

“Masčio” ir kiti fabrikai
“Masčio” Telšiuose audimo 

fabrikas nusiskundžia, kad iš 
Klaipėdos “Trinyčiai” fabriko 
gaunamų siūlų neįmanoma aus­
ti. Paprastai viršutinis siūlas 
špūlėje atitinka pažymėtam nu­
meriui, bet per vidurį visai kitas 
siūlo storis. Re to, medžiagos 
negalima reguliariai gauti ir 
audimo fabrikas dažnai prasto­
vi be darbo. 18 respublikos fab­
rikų naudojasi “Trinyčio” siū­
lais ir taipgi nusiskundžia. ’’Gul­
bės” fabrikas Klaipėdoje taipgi 
negali austi. “Trinyčių” fabriko 
vyr. inžinierius Sokolov yra su­
sirūpinęs kuo didesnį kiekį ga­
minių išleisti ir visai nekreipia 
dėmesio į jo kokybę. Direkto­
rius Melnikov taipgi nieko nesi­
rūpina.

* * *
Rokiškio stotyje sniege volio­

jasi brangios žemės ūkio maši­
nos. Tas pat ir su mineralinėmis 
trąšomis.

* * *
Sporto krautuvėse “Dinamo” 

atsirandi visokiausių prekių, 
kaip pav. moteriškų kojinių, ske­
petaičių, tačiau nei dviračiams, 
nei motociklams atsarginių da­
lių neįmanoma gauti. Jau seniai 
nėra nei padangų, nei kamerų.

* *. *
LTSR prezidiumas nutarė su­

šaukti pirmąją LTSR Aukščiau­
siosios tarybos (seimo) sesiją 
1951 m. balandžio 26 d. Pasira­
šė Paleckis ir (Pupeikis.

Jonas Šimkus rašo
Jonas Šimkus, rašytojų sąjun­

gos pirmininkas rašo apie Sta­
lino premijos laureatus. Lietuva 
jų turi 22, iš jų 11 šiemet gavo: 
“Boriso Godunovo” spektaklio 
režisierius Grybauskas, dir. De- 
lincev, chor. Dautartas, artistai 
Petrauskas, Petraškevičiųtė, Sta­
siūnas, R. Siparis, skulpt. Alek­
sandravičius, komp. Vainiūnas, 
rašytojai Guzevičius ir Tilvytis. 
Mūsų literatūrai prieš akis dar 
išaiškinti reakcinį katalikų kle- 
rą, pikčiausius lietuvių tautos 
priešus, taipgi buržuazinius na­
cionalistus ir jų šlykščią ideo­
logiją. Reikia kelti komunistų 
partijos vadovaujamą vaidmenį. 
Lietuvos rašytojai dar daug yra 
skolingi savo tautai ir turi pasi- 
taisyti. v I
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(Pluoštas prisiminimų iš asmeninių santykių)

Kompartijos CK instruktorius 
Laurynas Kapočius

Laurynas Kapočius yra vienas 
žymiausiųjų komunistų idealo- 
gų, kaip ir 'komunistų “Tiesos” 
redaktorius Zimanas bei kiti. 
Jis buvo svarbiausias Lietuvos 
Nepriklausomybės laikais dar­
bininkų streikų organizatorius, 
vienuolika metų išsėdėjęs sunk, 
darbų kalėjime už komunizmą. 
Kun. F. Kapočiaus giminaitisg 
kilęs iš Valtūnų kaimo, Žemait­
kiemio valsčiaus, Ukmergės ap­
skrities. Bolševikams okupavus 
Lietuvą, buvo Kompartijos Cen­
tro Komiteto instruktorius ir 
“Tiesos” red. Zimano pavaduo­
tojas.

Kai Kapočius sėdėjo sunkiųjų 
darbų kalėjime, vykstant man, 
iš tėviškės i Kauną, giminės 
įduodavo dešrų, pyragų, kad nu­
vesčiau jam maisto pagerini­
mui. Šia proga kalėjime pasi­
kalbėdavome aktualiais tų laikų 
klausimais, ir aš jį, kaip ken­
čiantį už savotiškas idėjas, pa­
guosdavau.

Pradžioje bolševikmečio pa­
mato jis mane Šiauliuose einant 
gatve, susistabdo ir džiaugiasi:

—Sakyk, drauguži, kaip svei­
kas gyveni ? Karoli, d a b a r 
mums atsivėrė naujo gyvenimo 
perspektyvos: duosiu lengvą 
mašiną, šoferį ir sakyk: kokio 
ir kur darbo nori?

—Ačiū: gyvenu, kaip ir visi 
šiuo laiku lietuviai. Lengvos 
mašinos man geriau nesiūlyk, 
nes žinai, kad aš esu buožės sū­
nus ir dėl to pats gali turėti ne­
malonumų, o be to, iki paaiškės 
žmonių nuotaikos, man su ju­
mis nepakeliui, nes aš visuomet 
laikausi daugumos nusistatymo 
ir nei į Moizės, nei į komunistų 
vadus nepretenduoj u. Geriau, 
drauge Laurynai, paaiškink 
man, ar dabar bus jūsų, lietu­
vių komunistų, santvarka, ar 
jūs būsite tik rusų bolševikų pa­
stumdėliai?—šaltai ir įžūliai at­
sakiau į jo pasiūlymą.

—Kas svarbiau: ar koks ten 
tavo tėvas buožė, ar mano už­
tarimas?... Aišku, kad tik mes, 
vietos komunistai, nežiūrint į 
tautybes, įvesime savo santvar­
ką, o visi, kurie 'bus su mumis 
nepakeliui, bus su šaknimis iš­
rauti, — dar įžūliau ir jau supy­
kęs atsakė mano vaikystės lai­
kų draugas ir kaimynas.

Kadangi abu skubėjome sa­
vais reikalais, tai atsisveikino­
me. Atsisveikindamas jis šuk­
telėjo:

—Gerai apsigalvok, Karoli, 
kad vėliau netektų gailėtis ir 
verkti!...

—Jei verksiu ar džiaugsiuos, 
tai tik su savo krašto žmonių 
dauguma... Taigi, lik sveikas, 
Laurynai.

Taip mudu ir skyrėmės ne­
kokioje nuotaikoje.

Po poros mėnesių, atvykęs į 
Šiaulius jau kaipo Kompartijos 
Centro Komiteto instruktorius,

Iš pradžių buvau labai nusigan­
dęs, nes pamaniau, kad bus Ka­
počius įskundęs. Bet per tardy­
mą NKVD kapitonas prižadėjo 
įvairiausių gyvenimo ,malonu­
mų: sudaryti sąlygas pasivaži­
nėti po įvairias sovietų respub­
likas, toliau gilinti studijas Mas­
kvoje, tapti profesorium ir kit. 
Pakvietę lietuvį komunistą Gri­
nių, NKVD leitenantą Petrovą 
ir įsakė vykti repatrijuojančių 
vokiečių surašyto turto patik­
rinti.

Lengvu liuksus automobiliu 
vykome į repatrijuojančių vo­
kiečių dvarus ir jau vietos kom­
partijų surašytą dvarų turtą 
tikrinti. Pasirodo, kad komu­
nistas Grinius analfabetas, o 
leitenantas Petrovas nei lietu­
viškai, nei vokiškai irgi nemoka. 
Vietos kompartijos atstovą ras­
davome dvare belaukiant, bet 
dažniausiai girtą ir taipogi anal­
fabetą. Be to, išvykstantieji iš 
Lietuvos irgi būdavo girti. Tai 
nieko kito ir mums neliko, kaip 
tik pasigerti. Leitenantas Pet­
rovas labai gyrė lietuviuką “vod- 
ką” ir, matyt, buvo jos mėgėjas. 
Grinius taip pat, o žiema šalta, 
tai ir gėrėme visą laiką. Išsigėrę 
repatrijuojantieji elgėsi įžūliai, 
kėlė įvairius klausimus ir iš­
juokdavo tiek vietos komunis­
tus, tiek ruskelius. Dažnas net 
taip pasakydavo, kad “surašy­
kite viską tiksliai, nes mes, kai 
žygiuosime į Maskvą, turėsime 
vėl rasti viską tvarkoje”.

Komunistai atsikirsdami sa­
kydavo, kad “mes jus rasime 
ir Berlyne”. Aš su repatrijuo­
jančiais kalbėdavausi vokiškai 
ir su kaikuriais susitarėme ale­
goriškai susirašinėti: ar jie iš 
tikrųjų grįš mus “išgelbėti” iš 
bolševikiško melo ir maro...

Po dviejų dienų grįžome į 
Šiaulius. Kompartijoje dar ra­
dau neišvykusį į Kauną Kapo­
čių. Jis, pasikvietęs mane į at­
skirą kambarį, klausinėjo, kaip 
sekėsi darbas ir kokios nuotai­
kos išvyktančiųjų į Vokietiją. 
Atsakiau, kad dėl darbo duos 
atskaitą Petrovas ir Grinius, nes 
aš dirbau tik jų direktyvomis, o 
išvykstančiųjų nuotaikos yra 
geros, nes jie sakosi išvykstu ne­
galėdami pakęsti jūsų melo ir, 
karui kilus, biją, kad jūs jų ne­
išsmaugtumėte iki ateis vokie­
čių armija. Kapočius atidžiai 
klausėsi mano pastabų ir vėliau 
pridūrė:

—Man kelio atgal nėra: aš 
vyksiu į Berlyną arba bėgsiu į 
Maskvą, o tu, Karoli, lik su sa­
vo žmonėmis tarp abiejų gro­
buonių neutralus.

—Ačiū, Laurai, už nuoširdų 
patarimą: tokios linijos aš lai­
kiausi ir toliau laikysiuos, o 
jums gero vėjo skraidyti, kaip 
Kompartijos instruktoriui po 
ūkanoms apsitraukusią nuo 
žmonių ašarų Lietuvą...

—Karolis šilinis.

Chicagos Lietuvių 
Tarybos gegužinė

šaunus parengimas įvyks bir­
želio 3 d. Justice Parke, į kurį 
suskris publika iš Chicagos ir 
kitų miestų.

Išvažiavime bus renkama ir 
lietuvių karalaitė. Tad, jaunos 
panelės, nepraleiskite progos. 
Sakoma, kad lenktynės jausian­
čios tarp Amerikoje gimusių ir 
dabar atvykusių lietuvaičių. Tad 
tegul senieji amerikonai irgi ne­
snaudžia. Parodykime savo pa­
triotizmą ir tautines pajėgas!

Stojant į gražuolių konkursą 
(kontestą) nereikia specialaus 
kostiumo. Kandidatės bet kaip

gali būti apsirengusios, nes rin­
kėjų grupė spręs iš charakterio, 
būdo ir dailaus sudėjimo.

Tarybos skyriaus pirm. A. K. 
Valukas labai stengiasi, kad iš­
važiavimas būtų visapusiškai 
sėkmingas. Tad ir aš, įvertinda­
ma ne tik Tarybos pastangas, 
bet ir apskritai lietuviškąją ak­
ciją, kviečiu gausiausiai daly­
vauti lietuvių gegužinėje. Tad 
ten pasimatysime. Ona Dovgin

TENKA STEBĖTIS, KAIP 
LIUOSUOJANTI KRAMTOMOJI 

GUMA SVARBIAUSIA

PAŠALINA 
ATMATAS 

BET nešalina

T«L V&ijiala T-E583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

6452 SOUTH SACRAMENTO AVE. 
Va}.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

gero maisto
• štai paslaptis, kurią milijonai žmonių iš­
aiškino apie FEEN-A-MINT, modernišką 
kramtomosios gumos liuosuotoją. Taip, štai 
kodėl FEEN-A-MINT veikla yra taip pasa­
kiškai skirtinga!

Daktarai sako, kad visa eilė kiti) liuo- 
suotojų pradeda savo valomąją veiklą per 
greitai . . . pačiame skilvyje, kur maistas yra 
virškinamas. Dideli tokio liuosuotojo kiekiai 
sutrukdo virškinimą, išplauna sveikatai ir 
energijai reikalingą maistą. Jus pasijaučiate 
silpnas, išeikvotas.

Bet švelnus FĖEN-A-MINT, imamas pa­
gal nustatytas taisykles, svarbiausia veikia 
žemutinėse pilvo ėalyse, kur jis pašalina tik­
tai atmatas, bet ne gerą maistą I Jus išven­
giate tos budingos silpnos, išvargusios ir 
eikvojančios savijautos. Vartokite FEEN-A- 
MINT ir pasijausite smarkus ir energingi! 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Jo kainos nepa­
keltos. Galite dar įsigyti už 26c., 50e. arba 
tiktai už 10c.

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

KITATAUČIAI DAKTARAI

PF1! 2-ras Nr. jau išėjo! Rašoma apie divorsus, pikni-
A AJljA^A^V/to kus, burdingierius, ryškiąsias asmenybes, kara­
lienės kontestą. Daug aktualios kronikos ir juokų. Paveiksluose 
vaizduojama DP trafiko egzaminai, idealios šeimos idilija, PLB 
organizavimas, senos-naujos “ligos”, premijos ir 1.1.

PELeDA metams kainoja $4.00; pusei metų—$2.50. Pavieniai 
numeriai už 40c. pašto ženklais siunčiama į namus. Gauta A. Ma­
ceinos “Jobo Drama”, $2.00. Reikalaukite pas spaudos platintojus 
arba kreipkitės pas leidėja:

LIETUVIŲ KNYGINE NEMUNE
3143 S. Halsted St.,, Chicago 8, Ill. Telefonas: Victory 2-3314

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 2244 W. 23rd Place

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi­
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa

.1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4% sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5.00
E) 20 svarų cukraus .......... 4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

t

NAUJOJ VIETOJT

FEEN-A-MINT
FAMOUS CHEWING-GUM LAXATIVE

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT, 
LIETUVIS

^ZSAFETY 
<§7 YOU R SAVINGS Ve?

INSURED'
UP TO

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

persikėlė. į savo namą, esantį ties NAUJIE­
NOMS, kitoj gatvės pusėj,

1800 S. HALSTED ST.
Tel.: HAymarket 1-2D28

RIMKAS VALO 
SAVO SANDĖLIUS
Pardavinėja baldus 
dirbtuvių kainomis

Tęsiame savo pardavimo būdą — 
dirbtuvės kainomis leidžiame' pasi­
naudoti pirkėjams. Nepaprastai dide­
les 1951 atsargas metame i rinką. 
Prekes duodame beveik dovanų kai­
nomis. čia siūlomos naujos prekės, 
bet ne buvusieji pavyzdžiai.

Jųjų gerumas yra garantuotas.

GYVENAMAJAM 
KAMBARIUI

Gražių Naujų 1951 audeklų ir spalvų. 
Didelis pasirinkimas;
$180 2 šmotų setai

$89.00
5 šmotų gyvenamojo kamb...... $109
$299 2 šm. gyvenamoo kambario,

dailaus audeklo ..................... $149
$100 Sofos ................................ $ 50
$159 Sectional Sofos   :.......... $ 75 
$259 3 šm. Sectional, Modern .... $129 
$60 Lounge kėdės ..................... $ 30
$79 Sofa Lova ........................... $ 39
$25 Rašomas stalas ...................  $ 15
$15 End Tables ........ :............... $ 7
$30 Drum Tables ....................... $ 18
$20 Cocktail Tables .................  $ 9
$60 Drop Leaf Tables .......... . $ 30

MIEGAMAJAM
KAMBARIUI

$130 3 šm. Riešutinis Setas
$89.00

$159 3 šmotų Bleached
Miegamojo Setas .................. $ 89

$299 4 šmotų Setas ...................  $100
$329 3 šmotų Gray Walnut

Miegamojo Setas .................. $169
$399 3 šmotų Gray Walnut

Miegamojo Setas ...................  $259
$20 Metalinės Lovos ...... ......... $9.95
$19.95 Sulankstomos Lovos .... $16.00 
$19 Vatiniai Matracai

Įvairių mierų ......................... $ 17
$35 Innerspring Matracai ....... $ 19

TELEVIZIJOS
20% IKI 40% NUOLAIDŲ ANT 
VISŲ NAUJŲ ’51 MODELIŲ 

$159 Televizijos
$99.00

Naujas TV, didelis screen ....... $149
$289 Naujas 16 colių TV ........... $195
$300 Blond TV Combination .... $159 
$479 Naujas 19” TV Console .... $299 
$580 Naujas 19” Combination.... $449 
$399 Naujas 16” Blond TV....... $269
$399 Naujas 17” Blond Televizija

su durimis ................    $299
DYKAI INSTALIACIJA, BE TO 

1 METŲ GARANTIJA.

Ofiso valandos:
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadienias pagal sutartį.
DR. I. £ MAKAR

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namiį Tel. PRospect, 6-1.930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. Y Ards 7-7772
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos:_ 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v- 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare,.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai,

DR. G.SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL YArds 7“182* 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

Kapočius' vėl mane pamato ei­
nant gatve ir susistabdęs kvie­
čia eiti kur nors nuošaliau ir iš 
širdies pasikalbėti, kaip vaikys­
tėje prie piliakalnio...

—žinai, brolyti, per paskuti­
nį mudviejų pasimatymą pats 
buvai teisus: pasilik prie savo 
žmonių nusistatymo, o man jau 
kelio atgal nebėra: mes likome 
rusų bolševikų “čiučialom”, pa­
stumdėliais ir, gal būt mirsime, 
jei ne mūsų žmonių kartuvėse, 
tai mūsų išlaisvintojų. Preziden­
tas Justas Paleckis dėl to vos 
neina iš proto. Aš irgi nesitikė­
jau, kad teks vienuoliką metų 
išsėdėti sunkiųjų darbų kalėji­
me ne už komunizmą, bet... — 
giliai atsiduso ir susimąstė...

Atsisveikindamas prašė visu 
mudviejų pasikalbėjimą laikyti 
griežčiausioj e paslap tyj e.

Parvykęs namo, radau įsaky­
mą skubiai vykti į Kompartiją. 
Atvykęs vėl radau Kapočių, ru­
sų NKVD kapitoną, leitenantą 
ir keletą komunistų. Kapočius 
supažindino su visais, ir NKVD 
kapitonas perėmė mane tardyti.

*

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 

$10,000 by an agency of the U. S. Government. 
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­

dendas visiems mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Pasirinkimas iš 60-ties 
su viršum vartotų karų 

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, L. Labanauskas ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

ŠALDYTUVAI
$239 Naujas šaldytuvas

$189.00
Nauji šaldytuvai .....................  $159
$359 Westinghouse 1951, 
automatiškas defroster ............ $299
$309.95 Admiral......... .'..............  $249
$339 De Luxe, 9 kub. pėdų.......$229

GESINTAI PEČIAI
Naujas Gesinis Pečius ............... $ 59
Naujas Gasinis Range, div. top, $ 69
Taipgi Naujas Elektros Pečius $109

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel: PRospect 6-3838
Rezid. Telj Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REIiance 5-1811

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Skalbiamos Mašinos
NAUJAS “SPINNER” DEMONSTR.

$159.00
$139 Nauja skalbykla ................ $79
$139 skalbykla ............................  $89
Nauja “Thor” skalbykla, sample $89 
60% SUTAUPĄ ANT BROADLOOM

GRYNŲ VILNŲ KILIMŲ, 12x5, 
Pilkas, $90 vertės — už ............ $42.00
27 col. pločio, ....... po 98c. už pėdą
27x50 Axminster, vertės $5, po $2.95
12x15 Twist Weave, pilkas,

vertės $250, už ...........   $165.00
9x12 Heavy, high pile, žalias,

vertės $200, už ..................   $99.00
9-12 Axminster, po................... $49.50
Armstrong 12 pėdų pločio, Linoleum.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So. Halsted Street

C Alum et 5-7237

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD R
MURA SK AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-132J 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3906

WCFL 1,000 kil., 50,000 Wats jėgos 
Radijo Stotis. Programa girdima sek­
madienio vakarais 5:30 p. m. Chica­
gos laiku.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only#

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji- 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalinį, 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 5», H1

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Moderniš­
kai jrengta su Hol­
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoj ai, 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD., GEGUŽĖS 31, 1951
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Kaip seniai žmogus 
žemėje?

Chicagos universiteto bandy­
mai rodo, kad žmogaus šioje 
žemėje gyvenama ne milijonai 
metų, kaip ligi šiol buvo •spėja­
ma, bet maždaug 50,000 metų.

Tas naujas būdas apskaičiuoti 
žm,ogaus amžiui šioje žemėje 
remiasi tuo pagrindu, kad kiek­
vienas gyvas ir negyvas daiktas

rtti'rtdrn mWMBTIHty- imii ■ mii: ■ ! 1 <14. 1 m .rfAlU*
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žemėje turi tam tikrų kiekį ra- 
dioaktyvinių medžiagų — Car­
bon 14. Kai gyvas daiktas mirš­
ta ar nutraukė ryšį su atmosfe­
ra, jis ima tą karboną iš savęs 
spinduliuoti lauk. Buvo bandy­
mais ištirta, kad gramas karbo­
no per minutę išspinduliuoja 
15.3 , radioaktyvių spindulių. Iš 
to jau galima spręsti, kiek ku­
ris daiktas yra buvęs žemėje, 
nes juo ilgiau jis yra buvęs — 
juo mažiau jame belikę radioak- 
tyvinių medžiagų. Patirta, kad 
per 5,568 metus pusė radiocar­
bon išspinduliuoja, o per maž­
daug 25,000 metų — jis visas 
išspinduliuoja.

Kad šitoks matavimo būdas 
(tam tikrais prietaisais) yra 
teisingas, buvo įsitikinta matuo­
jant radioaktyvumą vieno Egip­
to faraono kapo palaikus. Ži­
noma, kad faraonas mirė maž­
daug prieš 3750 metų. Aparatas 
parodė, kad tų palaikų amžius 
yra 3621 metai. Taigi padaryta 
klaida plius arba minus 180 me­
tų.

Taigi su tuo metodu' galima 
patirti amžių tų daiktų, kurių 
nesama senesnių kaip 25,000 
metų. Senesniems žmogaus lie­
kanoms, amžiui, daiktams, jų 
amžiui nustatyti yra kitas bū­
das. Žiūrima, kiek daiktas yra 
prisisunkęs vadinamojo flouri- 
no. Kaulai, kurie guli žemėje, 
per laiką vis daugiau ir daugiau 
prisigeria fluorine. Apskaičiuo­
jant to fluprino kiekį, vėl gali­
ma nustatyti, kaip ilgai žmo­
gaus kaulų gulima žemėje.. Ir 
čia griežto tikslumo nėra, bet vis 
dėlto tuo būdu žmogaus amžius 
žemėje galima daug tiksliau nu­
statyti, negu iki šiol tai buvo 
daroma spėliojimo būdu. Pagal 
tai nustatoma, kad seniausia 
žmogaus kaukuolė neperžengia 
50,000 metų ribos nuo šiandien.

Automobilis dabar 
didžiausia giltinė

Chicagos universiteto biologi­
nio skyriaus dekanas Dr. Cog- 
geshall skaitė paskaitą Ameri­
kos bakteriologų suvažiavime ir 
pareiškė, kad dąbar mokslas su­
rado būdus daugeliui ligų gy­
dyti. Dabar daugiau žmonių 
Amerikoje žūvą automobilių ne­
laimėse, negu taikos metu nuo 
ligų mirštą.

Daugelį bakterijų galima da­
bar padaryti nepavojingas tam 
tikrais antibiotikais. Tik virusas 
tebėra dar nenugalėtas. Nėra 
dar surasta patenkinamo būdo 
kovai su Korėjoje bei Kinijoje 
siaučiančiu schistotomiasis, kurį 
perduoda sraigės. Tuo tarpu 
malarija, ano karo metu atėmusi 
daug gyvybių, dabar nauju vais­
tu yra nugalėta.

Coggeshall įspėjo, jog Sovietų 
Rusija yra įsivedusi plačias 
mokslines programas šioje sri­
tyje, todėl Amerikai reikią pasi­
rūpinti įtraukti į darbą daugiau 
tyrinėtojų.

LIETUVIŲ DIENOS GRAŽUOLIŲ KONTESTAS
Rengia Chicagos Lietuvių Taryba birželio 3 d. Justice Par­

ke. Laimėjusi kontestą bus paskelbta “MISS LITHUANIA”. No­
rinčios dalyvauti “Miss Lithuania” konteste prašomos užpildyti 
šį blanką:
Vardas ir pavardė ...................... .................................................
Adresas ir telefonas „................................................ ..................

Amžius...................... Svoris ......................  Ūgis ......................
Kur gimusi ..............  Kokią mokyklą -lankėte ............................

Ši blanką su savo fotografija atsiųskite Chicagos Lietuvių 
Tarybos pirmininko adresu: A. K. Valukas, 4316 So. Lake Park 
Ave., Chicago 15, Ill. Telefonas OAkland 4-8937
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL, —KETVIRTAD., GEGUŽĖS. 31, Į951

Šių metų birželio 2 d., 7 vai. vakaro, Lietuvių Auditorijos didžiojoje 
salėje, 3133 So. Halsted Street, bus minima DR. KAZIO GRINIAUS viene- 
rių metų mirties sukaktis.

Giedos Alice Stephens dainininkių trio — Johane Kaikariūtė, Geno­
vaitė Peškienė ir Jonė Bobinienė.

Kalbės Lietuvos Resp. konsulas Dr. P. Daužvardis ir p. L. Šmulkštys.
Giedos solistas Bronius Jančys.
Deklamuos artistas Antanas Rūkas.
Minėjimui vadovaus Dr. Pijus Grigaitis.
Minėjiman kviečia visus Chicagos ir jos apylinkių lietuvius.

DR. KAZIO GRINIAUS KOMITETAS.

;
Atomo sargams 
pakeltas atlyginimas

Argonne National Laboratory 
paskelbė, kad kainų pašlovini­
mo įstaiga patvirtino šios labo­
ratorijos darbininkams algos 
pakėlimą 6 centais per valandą. 
Padidinimas bus mokamas nuo 
šių metų sausio 1 d. Be to, dar 
pridedama prie algos tam tikra 
suma pragyvenimo pabrangini­
mui išlyginti.

Spalvotojų televizija
Ateinančią savaitę Chicagoje 

prasidės spalvotosios televizijos 
programos, leidžiamos WBKB. 
Tačiau šiuo metu chicagiečiai 
neturi aparatų tokiai televizijai 
priimti.

JV aukščiausias teismas nu­
tarė, jog Columbia Broadcasting 
System gali tuojau pradėti to­
kias programas leisti. Kaip žino­
ma, anksčiau kitos kompanijos 
ją buvo apskundusios teismui, 
ir kurį laiką siuntimas buvo su­
laikytas.

Tuo tarpu paveikslai tebus 
dviejų spalvų — juodos ir bal­
tos. Nauji spalvotajai televizijai 
aparatai kainuos nuo $250 iki 
$1,000. Pritaisymai prie senųjų 
aparatų spalvotiesiems paveiks­
lams priimti atsieis $100—$150.

Rastas viruso užmušėjas
Amerikos bakteriologų suva­

žiavime Chicago j e Dr. Sabin pa­
reiškė, jog rastas pagaliau ir vi­
ruso .sunaikintojas, kurio lig šiol 
praktiškai medicina nepažino. 
Tas užmušėjas yra piene moti­
nos, kuri nėra sirgusi ypatinga 
liga. Tolimesnis bus uždavinys 
—išrišti, kokie yra tie chemika­
lai, kurie randami tame piene, 
turį ypatybę užmušti virusą.

Lavins lėktuvų sekėjus
Birželio 23-24 dd. Great Lakes 

srityje prasidės mankštinimas 
civilinių savanorių, kurie nak­
ties metu seks lėktuvų pasirody­
mą. Amerikos lėktuvai tada 
skraidys po kraštą, o šie sekliai 
turės j uos stengtis pastebėti, nu­
statyti jų skaičių, skridimo aukš­
tį ir kryptį. Stebėjimo punktai 
bus įruošti per 8 mylias vienas 
nuo kito, o kiekviename tokia­
me punkte bus po 25 sekėjus.

Dovana iš mirusio 
prieš 20 metų

Illinojaus valstybės iždinė ga­
vo $85,936.41 palikimo iš žmo­
gaus, kuris mirė prieš 20 metų.

R. Brown mirė 1931 m. kovo 
18 d., palikęs testamentą, pagal 
kurį jo turtas ir pajamos buvo 
pavestos per 20 metų naudotis 
jo nuomininkams. Po to, pagal 
mirusiojo valią, visas turtas tu­
rėjo pereiti Illinojaus valstybei, 
nes jis jį skyrė Illinojaus žmo­
nėms.

IRENA RADVILAITĖ
dalyvaus Chicagos Lietuvių Ta­
rybos birželio 3 d. ruošiamame 
“Miss Lithuania” grožio kon­
teste.

Lietuvių Diena — 
birželio 3 d.

■ Sekmadienį, birželio 3 dieną, 
Justice Parke, prie Archer ir 
Kean gatvių, Justice, Ilk, įvyksta 
Amerikos Lietuvių Tarybos Chi­
cagos skyriaus parengimas. Tai 
bus Lietuvių Diena.

Į Amerikos Lietuvių Tarybą 
įeina po lygų skaičių atstovų 
nuo visų lietuvių srovių, neskai­
tant komunistų. Tad šis lietuvių 
parengimas, pavadintas Lietuvių 
Diena, tikrai ir bus visų lietuvių 
diena.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
tikslas kovoti už išlaisvinimą ir 
atsteigimą nepriklausomos de­
mokratinės Lietuvos. Kiekvienas «
centas ar doleris, uždirbtas per 
parengimą ar gauta auka, ski­
riamas Lietuvos laisvinimo rei­
kalams.

Birželio 3 diena įvyksta išva­
karėse baisiųjų birželio įvykių 
Lietuvoje. Rusų raudonasis fa­
šizmas ar komunizmas okupavo 
Lietuvą 1940 metais. Tuojau pa­
skyrė po tris NKVD narius į 
kiekvieną Lietuvos apskritį, ku­
rią pavadino “Uiezdnaja trojka”. 
Ši trojka rengė išvežamųjų sąra­
šus, ir 1941 metais birželio 14, 
15 ir 16 dienomis (tikriau nak­
timis) užpuolė miegančius, kro­
vė į sunkvežimius ir vežė į gele­
žinkelių artimiausias stotis, kim­
šo į gyvulinius vagonus ir vežė 
į šaltąjį Sibirą, kur pirmiau dėl 
nepakeliamo klimato žmonių 
negyveno, greitam ar lėtesniam 
sunaikinimui.

Todėl, atsimenant tas baise­
nybes, tą baisųjį Lietuvos žmo­
nių naikinimą, ši Lietuvių Diena 
bus protesto demonstracija prieš 
raudonąjį slibino imperializmą 
ir Lietuvos žmonių žudymą.

Visų lietuvių patriotų pareiga 
būti šioje lietuvių surengtoje 
dienoje. Bus įvairi programa. 
Dalyvaus žymūs amerikonai ir 
lietuviai visuomenėse veikėjai.

Lietuvaičių konteste bus iš* 
rinkta Miss Lithuania. —JKA.

Grįžo iš Korėjos karo
Antradienį į Midway aerodro­

mą atskrido 58 iš Illinojaus kilę 
kariai, kurie pagal pakeitimo 
programą grįžo iš Korėjos fron­
to. Jie buvo tokie laimingi, artė­
dami prie savo namų, kad vos 
galėjo kalbėti. Dalis jų yra chi­
cagiečiai.

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

Pagerbkime Dr. K.
Grinių už jo 
kultūrinius darbus

Dr. Kazys Grinius nuo jaunų 
dienų iki mirties dirbo lietuvy­
bės, apšvietus ir kultūros dar­
bus. Nepaisydamas Rusijos caro 
laikų žiaurios, despotiškos prie­
spaudos ir kalėjimų, jis uoliai 
platino lietuviškai spausdintą 
žodį. Įsikūrus Lietuvos nepri­
klausomybei, jis kovojo ir dirbo 
už Lietuvos žmonių laisvę ir de­
mokratiją. Užgrobus smurto ke­
liu rusų komunistams Lietuvą, 
Dr. Grinius nemetė kovos ginklo 
už Lietuvos laisvę, bet tęsė savo 
jaunų dienų pradėtą darbą, ko­
vodamas žodžiu ir raštu už Lie­
tuvos laisvę ir žmonių gerovę. 
Tremtyje gyvendamas didžiau­
siame varge daktaras nenustojo 
vilties, bet bendrai su kitais ko­
vojo už Lietuvos laisvę. Nors 
gyvenimo audros jo sveikatą 
žymiai pakirto, bet jis jautėsi 
lietuvybės, laisvės ir demokrati­
jos tvirtas kareivis ir energingai 
tęsė savo darbą iki pat mirties.

Prisiminę jo pasišventimo 
milžiniškus darbus, mes kiek­
vienas, senas ar jaunas, turime 
pagerbti jo didžią garbingą at­
mintį.

Birželio 2d., šeštadienio vak., 
7:00 vai. vak., Lietuvių Audito­
rijoje įvyks jo mirties metinių 
sukaktuvių paminėjimas su ata­
tinkamomis iškilmėmis, kalbo­
mis, muzika ir dainomis. Komi­
tetas prašo visus, kas tik jaučia­
tės, kad esate lietuvis, atvykti ir 
atiduoti pagarbą savo tautos 
didvyriui Dr. Kaziui Griniui.

Įėjimas visiems nemokamas.

GPORTAQ
ŠACHMATAI

Chicagos miesto individualinė­
se šachmatų pirmenybėse pra­
eitą sekmadienį Tautvaiša susi­
tiko su Chicagos meisteriu Po- 
schel, ir sulošė lygiomis. To jam 
ir užteko užtikrinti sau laimėji­
mą į pirmąsias vietas. Nors dar 
Tautvaišai liko trys kieti prie­
šininkai, tačiąu jei suloštų ly­
giomis, užtenka laimėti pirmąją 
vietą, nes jie jau yra nustoję 
po 5-6 taškus. Taigi sėkmės 
Tautvaišai laimėti Chicagos 
šachmatų meisterio vardą!

Praeitą savaitę tarpklubinėse 
Ch'icagos miesto šachmatų pir­
menybėse grandiečiams teko su­
sitikti su pernai metų Chicagos 
meisteriu University of Chica­
go Chess Club. Čia grandiečiai 
sutiko tikrai kietą priešininką. 
Po keturių ir pusės valandų ko­
vos Tautvaiša ir Karpuška sa­
vo partijas atidėjo. Išanalizavus 
paaiškėjo, kad laimėti nėra gali­
mybės — sutiko lygiomis ir pa­
dėtis gavosi 3Ų^:2i/2 University 
of Chicago Chess Club naudai.

šiose rungtynėse vienintelį 
garbės tašką išlupo Al. Zujus. 
Laimėti šias rungtynes irgi bu­
vo vilties. R. Estka turėjo ge­
rą padėtį, tačiau, išvargintas 
asmeniškų rūpesčių, neišlaikė il­
gos kovos ir “palūžo”, šis taš­
kas ir nulėmė jiems laimėjimą.

Paskirų susitikimų pasekmės 
mokios: Tautvaiša 1/2 — J- Shaf­
fer 1/^; Estka 0 — H. Sheltonl; 
Antonaitis y2 — A. Moskowitz 
y2; Kaunas 0 — L Fleischer 1; 
Karpuška y2 — E. Kessler y2; 
Zujus 1 — C. Scherr. 0. VI. K.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia•

WE HAVE IMMEDIATE 
OPENINGS FOR

TOOL AND DIE
DESIGNERS

AND DETAILERS
STEADY WORK 

PLENTY OF 
OVERTIME 

GOOD WAGES
Good Working Conditions

APPLY
HUCKINS TOOL

& DIE, INC.
1002 S. Greenlawn Ave.

SOUTH BEND, INDIANA 
PHONE 6-9261

DRIVER - SALESMEN

For applicants who are seeking 
a job with a future.

GUARANTEED SALARY 
AND COMMISSION

NEW ERA POTATO CHIP 
SALES CORP.

4051 West 51st Street

LAUNDRY ROUTE MAN
PERMANENT JOB 

Security with Good Earnings for 
Aggressive Man with Sales Ability 

Must be married 
No experience necessary. 

Lithuanian speaking preferred. 
Must be American citizen.

Apply 
ARCHER LAUNDRY

3857 ARCHER AVE.

REIKIA TIRE RECAPPERS 
patyrusių visokiam darbui vyrų pa- 

sažierinių karų padangų šapo j e.
Pastoviais $77.00 į savaitę.

ANDERSONS TIRES, INC.
12150 So. Peoria St.

WAterfall 8-8522.

REIKALINGAS dženitorius ir por­
teris pastoviam darbui. Kambarys 
ir gera alga. 3516 W. Roosevelt Rd.

REIKALINGAS BUČERYS 
Kreipkitės

NEW LIFE DELICATESSEN
3331 So. Halsted St.

ATTENTION MEN!! 
needed at once for 
FACTORY HELP 

Steady work. Paid vacation. 
Good starting salary. Apply 

NEW ERA POTATO CHIP 
SALES CORP. 

4051 West 51st Street •

VYRO pastoviam darbui. Gera alga.
Kambarys duodama, jei reikalingas.

DIVISION ST. BATH HOUSE 
1916 West Division.

HELP WANTED—MALE 
DarbininkuReikia

TO IP. DOLLAR 
TOP MEN

AUTO MECHANIC
Some experience necessary to 

work on new cars

OVERTIME

(Displaced persons accepted) 
Knowledge of English Essential

SWARTHOUT 
CHEVROLET, INC. 

1820 Indanapolis Blvd.
RAY SOHL 

WHITING, INDIANA 
SO Chicago 8-9400

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠSINUOMOJA 2 nefurnišiuoti kam­
bariai arba pavieniai, atskiras įėji­
mas, vonia, naujas namas, švarioje 
apylinkėje. 3 blokai nuo elevato­
riaus. Pageidaujami nevedę inteli­
gentiški vyrai, negirtuokliai arba 
vedusi pora be vaikų. ,

132 W. Washington St. 
Villa Park.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKALINGAS vidutinio amžiaus 
vyrui 2 ar 3 kambarių butas be bal­
dų Brighton arba Marquette Parkų 
apylinkėje, šaukite po 5:30 vai. vak., 
šeštadieniais—visą dieną

Virginia 7-1694

DIRBANČIAI bevaikei porai reika­
lingas 3 ar 4 kambarių nefumišiuo- 
;as butas. S. Širvinskas, YArds 
7-3955.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
RakandLaj ir Įtaisai^Pardavimui 

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

$

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

Outstanding opportunity for
MULTIGRAPH

OPERATOR
Good salary. Hospital and Insurance 

Benefits. Vacation with Pay.
Apply

MAREMONT AUTOMOTIVE
PRODUCTS, INC.

155th and Commercial Ave.
HARVEY, ILL. Harvey 1860

CAR HOPS
Attractive girls over 16 years with 

pleasant personality wanted for 
“Busy” Drive in

Our girls averaged last year

$90 A WEEK

Apply

RICHARDS DRIVE IN
141 Greenbay Road 
WILMETTE ILL.

Wilmette 4241

EXPERIENCED

SHIRT PEN MARKER
FULL OR PART TIME

ARCHER LAUNDRY
3867 Archer Avenue

GOOD OPPORTUNITY 
FOR RIGHT 

GIRL OR WOMAN 
BOOKKEEPING MACHINE 

OPERATOR NCR 3000 
GENERAL ACCOUNTING OFFICE 

Age 18 to 40 
Experienced preferred.

Good beginner wil be accepted. 
Will train for Marine Contracting 
business. Must be good at figures 

and able to type.
3714 hour week 

Permanent
Salary commensurate with ability. 

Paid holidays and vacations. 
Free group insurance and 

hospitalization, also pension plan.
GREAT LAKES 

DREDGE & DOCK CO. 
Room 1100 

122 So. Michigan Avenue.

LITHUANIAN
CAR HOPS
Women 19—24 years
Clean—Neat—Attractive 

With pleasant personalities 
Will average excellent income

For appointment call 
MRS HAMILTON 

Portsmouth 7-9577, after 7 p. m.

BURROUGHS BOOKKEEPING 
MACHINE OPERATOR

Must be experienced 
'Pleasant surroundings 

Paid vacations
Paid life insurance. Apply at

LAWNDALE 
NATIONAL BANK
3341 W. 26th St.

WAITRESS AND CAR HOPS 
WANTED

Uniformn and meals furnished 
Pleasant working conditions

No experience necessary 
Apply

WIMPY’S
95th and Western Ave.

DIRBTUVĖJ DARBININKIŲ 
REIKIA

patyrimas nėra būtinas. 
Geros darbo sąlygos 
Apmokama ligoninė.

W. A. JOHNS PAPER CO. 
2201 So. Union Ave.

MERGAIČIŲ 
patarnavimui Grožio Salone 

Reguliarės krautuvės valandos ir 
nuolaidų privilegijos. 

Turi suprasti anglų kalbą. 
Atsišaukite Beauty Salon—3rd floor 

CARSON PIRIE SCOTT & CO. 
State and Madison

BENDRAM namų darbui, būti palan­
kiai prie vaikų. Nereikia virti. Savas 
kambarys ir maudynė. $120 į mėnesį. 
Šaukite: AMbassador 2-0910.

VIRĖJO SREIKIA
6 dienas, nuo 7 ryto iki 3 po pietų. 
Sekmadienį ir šventadienį nedirba­
ma. Malonios darbo sąlygos. 2295 
Archer Ave., Tel. Victory 2-9289.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žemė< —- Pardavimui

DIDELIS RARGENAS
4 flatai, garu apšildomas, stokeris. 
Yra prie 64th ir Campbell Ave. Tuoj 
galima užimti vieną flatą. Sutriuš­
kinta kaina $27,500. Telefonuokit Mr. 
Dombrou WAlbrook 5-1700.

2643 W. 51st STREET.

LOTAS 39x125, pilnai pagerintas. 
6610 So. Fairfield Ave. $2800. GRo- 
vehill 6-1613.

NORI greitai parduoti naujai pasta­
tytą ir moderniškai ištaisytą 4 kam­
barių namą, esantį Willow Spring, 
prie Archer ir Mound St. Klauskite 
White House tavernoj Joe Snow.

PARDUODAMA moderniška mūrinė 
bungalow, 3 automobilių garažas, 
66th Place West of Kedzie. Įėjimas 
tuojau. Kaina $15,000. G. WASLO, 
911 W. 59th St. WEntworth 6-4837.

BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

PARDUODU batų taisymo dirbtuvę. 
Darbo dienomis užeikite nuo 8 ryto 
ligi 7 vakaro. 3956 So. Rockwell.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir■ Sja^ve^mi^

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ 
BARGENAI

SUTAUPYSITE NUO 
$100 iki $200 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
Automobilių apdrauda 

VELTUI PARUOŠIAME
VAIRUOTOJO, VALSTYBĖS 

IR MIESTO LEIDIMAMS 
GAUTI REIKALINGAS 

APLIKACIJAS
BALZEKAS 

MOTOR SALES, INC. 
“U will like us”

4030 ARCHER AVENUE
Phone: Virginia 7-1515

MISCELLANEOUS
____________ Įvairąs____________

Cermak Road Dental 
Laboratory

Dantų Plokštelių Gamintojai 
Pataisome dantų plokšteles per 

4 valandas.
Ofisas atdaras nuo 9 ryto iki 5 v. v.

4807 W. CERMAK RD.
OLympic 2-3740 Cicero, Illinois

TUCK POINTING 
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikiu pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

JOHN G. MEŽLA1ŠKIS 
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MACKE APDRAUDOS 
AGENTŪRA

Apdraudžiam namus, baidus, auto­
mobilius, krautuvių langus, prekes 
ir visokį kitą vertingą turtą nuo ug­
nies ir kitų nelaimių. Taipgi gyvybę 
ir ligoninės bei daktaro patarnavi­
mą. Įgaliotas S. L. A. atstovas.

KAZYS J. MACKE 
2439 West 69th Street, 
Tel. PRospect 6-3140


